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ÖZ 

SAĞLIK BAKANLIĞINA BAĞLI HASTANELERDE ĠLAÇ, SARF ve 

DEMĠRBAġ YÖNETĠMĠ BURSA AĞIZ ve DĠġ SAĞLIĞI MERKEZĠ 

UYGULAMA ÖRNEĞĠ 

Sağlık kuruluĢlarının en önemli hedeflerinden biri de sahip olduğu 

kaynakları etkin ve verimli bir Ģekilde kullanabilmesidir. Sağlık kuruluĢları 

efektif ve zamanında hizmet verebilmek için kuĢkusuz malzemeye ihtiyaç 

duymaktadır. Günümüzde kalitenin giderek arttığı hastanelerde malzeme 

kuruluĢun bütçesinde önemli bir yer tutmaktadır. Yapılan çalıĢmada kaynak 

taraması tekniği ve tarihçi metot esas alınmıĢtır. 

Kar elde etmeyi hedeflemeyen iĢletmeler adına da yönetim ve yönetimin 

etkinliği benzer biçimde önemli bir etken olduğu izlenmektedir. Özellikle çağımızda 

örgütsel yönetimler ve akademik çevreler tarafından özümsenmiĢ olan modern 

yönetim yaklaĢımlarının etkin uygulandığı örgütsel yapılarda verimliliği 

arttırmada en etkili faktörlerden olduğu izlenmektedir. Bu sebeple örgüt karar 

mekanizmasının zamanla yönetim sürecinin yaĢadığı farklılıkları iyi belirlemesi, 

bünyesine en iyi Ģekilde uyum gösterecek Ģekilde bu değiĢime ayak uydurması 

gerekir. 
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ABSTRACT 

DUE TO THE MINISTRY OF HEALTH IN HOSPITALS DRUGS SUPPLIES 

AND INVENTORY MANAGEMENT BURSA ORAL AND DENTAL 

HEALTH CENTER APPLICATION EXAMPLE 

One of the main objectives of the hospitals that have the ability to use 

resources effectively and efficiently. Supplies of hospitals to be able to provide 

timely and effective service they provide. If material costs constitute a 

significant portion of the total hospital budget. This study based on historian 

method and literature review. 

 

The management and the effectiveness of management for non- profit 

organizations is seen as an important concept to the same extent. Especially 

today, when the effective implementation of organizational management and 

modern management approach adopted by academia in increasing productivity 

in the organizational structure seems to be the most important variable. 

Therefore, changes in the management process when the organization where 

decision-makers better perception of him in a way that will best suit must be 

adapted to this change. 
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GĠRĠġ 

- ÇalıĢma Konusunun Seçimi: Sağlık yalnızca sakatlık ve hastalık 

halinin olmayıĢı değil bireyin sosyal, ruhen ve fizyolojik olarak bütün bir halde iyi 

olması durumudur. Hastaneler sağlık hizmeti sunulan kuruluĢların en önemli 

olanlarıdır. Sağlık kuruluĢları, özellikle hastaneler tedavi masrafları, çalıĢan sağlık 

personeli ve diğer personelin giderleri, sarf edilen ve demirbaĢ olarak kullanılan 

malzemeler, bina ve donanım için gereken maddi gider ve gelirleri olmakta ve sağlık 

durumu bozuk olan bireylerin tanı konularak tedavi edildikleri tesisler olması ile 

birlikte ticari bir iĢletme niteliği de taĢımaktadırlar. 

Hasta bireylerin tanı ve tedavi iĢlemlerinin dünya standartlarına uygun mali 

giderler ile kalite anlayıĢından asla taviz verilmeden ortaya çıkarıldığı ve sunulduğu 

tesisler olması hedeflenen sağlık kuruluĢlarında verilen hizmetin ve kalite anlayıĢının 

devamı için profesyonelce oluĢturulmuĢ bir stok yönetim sisteminin var olması 

gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Ülkemiz bütünü gözlemlendiğinde, sağlık 

kuruluĢlarının birçoğunun stok yönetimi diye nitelendirebilecek ortak ve geçerliliğini 

koruyan bir sistemleri bulunmamaktadır. 

- ÇalıĢmanın Amacı: Dünyadaki teknolojik ilerlemelerin ve doğru 

orantılı olarak getirdiği tıbbi ilerleme hızı dikkate alındığında sağlık kuruluĢlarının 

mali çıktılarının giderek artacağı gözlenmektedir. Bu sebeple stok yönetimi için tüm 

sağlık kuruluĢlarımızda kendi iĢletmeleri dahilinde bir yapı oluĢturulması ve tüm 

birimlerde aynı uygulamanın oluĢturulması ülke sağlık sistemimizin geliĢimine 

katkıda bulunacaktır.  

- ÇalıĢmanın Önemi: Malzeme yönetimi konusu, giderek artan hizmet 

kalitesi ve insan sağlığının öneminin her Ģeyden önce geldiği düĢünüldüğünde sağlık 

kuruluĢları açısından önemli bir konu olmakla birlikte ülkemizde gereken önemim 

verilmediği gözlenmektedir. Ülkemizde oldukça sınırlı çalıĢma yapılan malzeme 

yönetimi konusunda Avrupa ülkeleri ve ABD’de gazetelerde, dergilerde, 

makalelerde dahi malzeme yönetiminin önemini vurgulayan kaynaklara 

rastlayabiliriz. Yapılan araĢtırmalar neticesinde sağlık kuruluĢları bütçelerinde 
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önemli bir yer tutan malzeme yönetimi konusunun daha da ön planda tutulup gereken 

önemin gösterilmesi gerekmektedir. 

Tez çalıĢması olarak hastanelerde malzeme yönetimi konusunun seçilmesinin 

baĢlıca nedeni malzemelere yüklü miktarda ödenek ayrılmasına karĢın idarecilerin 

geliĢen ve değiĢen stok yönetim teknikleri alanında yeterince donanıma sahip 

olmamaları veya gerekli vakti ayıramamaları ve stok yönetim hizmetlerinin etkin ve 

verimli bir Ģekilde iĢletilememesidir.  

- ÇalıĢmanın Planı: ÇalıĢmanın yazın kısmında alan yazını taraması 

kullanılmaktadır. ÇalıĢmanın birinci bölümünde malzeme yönetimi kapsamında 

temel konular, malzeme yönetiminin iĢletmeler ve sağlık kuruluĢları açısından önemi 

açıklanmıĢ ve stok kavramı üzerinde durulmuĢtur. Ġkinci bölümde stok kontrolü, stok 

kontrol modelleri ve hastanelerde stok kontrol yönetimi hakkında bilgiler 

sunulmuĢtur. Üçüncü bölümde ise, Bursa Ağız ve DiĢ Sağlığı Merkezi Uygulama 

Örneği üzerinde durulmuĢtur. 

- ÇalıĢmamın Sınırlılıkları ve Zorlukları: ÇalıĢmanın yazın 

bölümünde sınırlılık ve zorluklar bulunmamaktadır. ÇalıĢmada uygulama kısmında 

ise Bursa Ağız ve DiĢ Sağlığı Merkezi ilaç, sarf ve demirbaĢ yönetimi incelenmiĢ, 

kayıt sistemindeki yeterli verilerin toplanmasıyla tıkanıklıklar giderilmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

MALZEME HAKKINDA TEMEL BĠLGĠLER ve STOK 

KAVRAMI
 

  1. MALZEME HAKKINDA TEMEL BĠLGĠLER 

 1.1. Malzemenin Tanımı 

Günlük yaĢam içerisinde veya daha sonra kullanabilecek eserleri oluĢturan 

doğal, yapay, bilgi ve kaynakların tamamına malzeme denir. Ġhtiyaçlarımızı 

karĢılayabilecek ve bir amaca hizmet edebilecek her türlü maddelerdir. Bir ya da 

daha fazlasını bir araya getirip oluĢturulan, günlük hayatta kullanılan her Ģeyi 

meydana getiren temel bileĢenlerdir.
1
 “Kurumun alım, satım ve her türlü idari ve 

iĢletme faaliyetleri için gerekli olan donatım, mefruĢat, döĢeme-demirbaĢlar, büro 

malzemeleri, kırtasiye ile benzeri yardımcı araç ve gereçleri”
2
 genel olarak 

tanımlanabilir. Öte yandan konuya hizmet sektörü açısında bakıldığında hizmetin 

sunumu veya yeni bir hizmet oluĢturulması esnasında gerek duyulan her Ģey olarak 

tanımlanır. 

 1.2. Malzemelerin Sınıflandırılması 

Malzemelerin sınıflandırılması, kullanılıĢ amaçları ve malzeme özelliklerine 

göre değiĢiklik gösterebilmektedir. Günümüzde genelde iki kritere göre sınıflandırma 

yapılmaktadır. Bu sınıflama aĢağıda açıklanmıĢtır. 

1.2.1. Biçimlerine Göre Malzemeler 

ĠĢletmelerde malzemelerin kullanılıĢ amaçları ve imalata yüklenme 

biçimlerine göre sınıflandırma yapılmaktadır. ĠĢletmelerde kullanılan malzemeler 

sonuçta ortaya çıkan ürün bünyesinde yer bulunup bulunmama Ģekillerine göre direkt 

malzeme ve endirekt malzeme adı altında iki grupta toplanmaktadır. 

                                                 
1Z. OdabaĢı, Hastanelerde Malzeme Yönetimi ve Bir Örnek Uygulama, Beykent Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü(SBE), YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi(YYLT), Ġstanbul, 2007, Sayfa(s).3 
2Yüksek Öğrenim Kredi ve Yurtlar Genel Müdürlüğü, Varlıklar ve Tüketim Malzemesi Yönetmeliği, Madde. 3,    

1996 
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1.2.1.1. Direkt Malzeme 

Üretim esnasında gerekli olan malzemeden oluĢturulacak ürünün yapısı 

içerisine girip ürünün ana yapısını oluĢturan, doğrudan belirlenmesi imkanı olan ve 

ekonomik olarak değeri olan malzemelerdir.
1
 Direkt malzemeler hammadde olacağı 

gibi baĢka mal veya hizmet üreten sektörlerin ürünleri de olabilir. 

1.2.1.2. Endirekt Malzeme 

Direkt malzemelerin dıĢında kalan malzemeler olarak tanımlanabilir ve iki 

grupta incelenebilir. Yardımcı Malzemeler: Üretilen ürün veya hizmetin bünyesine 

girer ancak direkt malzemeye göre daha önemsiz ol an ve malzemenin temel 

öğelerini oluĢturmayan malzemelerdir. Üretilen ürün için yardımcı malzemeden ne 

kadar harcandığını belirlemek zor olmakla birlikte ekonomik olarak da değerleri yok 

denecek kadar azdır. 

ĠĢletme Malzemesi: Üretilen ürünün içerinsin de olmamakla birlikte üretimin 

devam etmesi amacı ile kullanılan malzemelerdir. Örneğin herhangi bir imalat için 

kullanılan cihazın bakımı ve çalıĢması için kullanılır. 

1.2.2. Kullanım Türüne Göre Malzemeler 

ĠĢletmelerin hemen hemen hepsinde kullanılan malzemeleri üç gruba ayırmak 

mümkündür. Bunlar aĢağıda üç grup halinde açıklanmıĢtır. 

1.2.2.1. DemirbaĢ Malzemeler 

DemirbaĢ malzeme tek kullanımlık olmayan, kullanım süresi 

sınırlandırılmamıĢ uzun süre kullanılabilecek eĢyaları kapsar. "Belirli bir hizmete 

tahsis amacıyla edinilen, belli bir süreye tabi olmaksızın uzun süre kullanılabilen ve 

kullanılmakla yok olmayan, çeĢitleri ile kod numaraları TaĢınır Kod Listesinin(TKL) 

(B) bölümü 255 hesap detayında yer alan taĢınırlardır."
2
 DemirbaĢ malzemeler sarf 

malzemeler gibi kullanım sonucu Ģekillerinde değiĢiklik olmayan, uzun zaman 

muhafaza edilebilen, ancak zamanla özelliklerini kaybedebilecek malzemelerdir. 

                                                 
1 Ġ.Töz, Hastane ĠĢletmelerinde Stok Yönetimi ve Bir Uygulama Örneği, Dokuz Eylül Üniversitesi(DEÜ), SBE, 

YYLT, Ġzmir, 2007, s.42 
2 T.C. Sağlık Bakanlığı, TaĢınır Mal Yönetmeliği, Madde 4 
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1.2.2.2. Sarf (Tüketilen) Malzemeler 

Kullanım sonucu, görüntüsünü değiĢtiren, tamamen tükenebilen veya 

tükenmiĢ sayılan, vasıflarını kaybedebilen malzemelerdir. “Herhangi bir malzeme ile 

veya tek baĢına kullanılabilirler.”
1
 Belirli bir iĢ veya hizmetin üretilmesi amacıyla 

kullanılan, kullanımı sonucunda tükenen veya bir süre kullanıldıktan sonra ilk 

özelliklerini kısmen veya tamamen kaybederek bir daha kullanılamayacak duruma 

gelen, çeĢitleri ile kod numaraları TaĢınır Kod Listesinin (A) bölümü 150 hesap 

detay kodunda yer alan malzemeler tüketim malzemeleridir. 

Özetle değiĢik Ģekillerde sınıflandırılan ve tanımlanabilen malzemeleri 

iĢletmelerin üretimlerini devam ettirebilmesi ve hedeflerine ulaĢabilmeleri için 

gereken, belirli bir giderle sağlanabilen, ürünün bünyesinde olabilen veya ürün 

bünyesinde olmayan ancak imalatın devam etmesi için gereken kaynaklar olarak 

açıklanabilir.
2
 Kısaca bir ürünün üretilmesi için gereken yan malzemelerdir. 

 1.3. Malzemelerin ĠĢletme Açısından Önemi 

Malzemeler, mal veya hizmet üreten iĢletmelerin mal ve hizmetlerinin 

devamını sürdürmek açısından hayati öneme sahiptir. ĠĢletmelerde iki temel varlık 

olan dönen ve duran varlıklar iĢletme varlıklarını meydana getirmektedirler. 

ĠĢletmenin tam kapasite ile çalıĢabilmesi, üretime kesintisiz devam edebilmesi, 

olağanüstü durumlarda mali olarak zor duruma düĢmemesi, iĢ hacmini 

geniĢletebilmesi, iĢletme faaliyetlerini verimli ve karlı biçimde yürütebilmesi 

açısından önem taĢımaktadır.
3
 ĠĢletme faaliyetleri endüstri, hizmet ve ticaret olarak 

üç farklı gruba ayrılmaktadır. Bu bilgiler doğrultusunda iĢletme malzemeleri ticaret 

ve üretim iĢletmelerinde birbirinden farklı maksatlarla alınmaktadır.
4
  Farklılıklar ise 

malzemelerin giderleĢtirilmesinden kaynaklanmaktadır.  

Endüstri iĢletmelerinde, iĢletme malzemeleri; üretim sürecinin sıkıntısız bir 

Ģekilde sürdürülebilmesi için tüketilmesi gerekli olan malzemelerdir. Söz konusu 

malzemeye örnek olarak yağlayıcı maddeler, makine yağı, sağlık iĢletmelerinde ise 

                                                 
1
Ö. Akgüç, Finansal Yönetim, Ġstanbul, 1994, s.193 

2 S. ġarman, Malzeme Yönetimi Planlama, Programlama ve AkıĢ Kontrol Modelleri, Ġzmir, 1980, s.11 
3 S. Uslu, Maliyet Muhasebesi, Ankara, 1985, s.54 
4 OdabaĢı, s.6 
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enjektör, pamuk, sargı bezi gibi malzemeleri iĢletme malzemesi olarak göstermek 

mümkündür.  

ĠĢletmenin, yönetimden beklediği temel ve kar sağlamada en büyük etken 

olan malzemeyi idareli, sınırlı Ģekilde harcamasıdır. Bunu gerçekleĢtirebilmek için 

takip edilmesi gereken iki yol; Ġmal edilen her bir mamulün ünitesi üzerindeki kar 

oranını en yükseğe çıkarmak, sunulmuĢ belirli bir miktar bütçe ile üretimi yapılacak 

olan mamul ünite miktarını en üst seviye yapmaktır.
1
 Burada amaçları 

gerçekleĢtirebilmekte malzemeler önemli yer tutmaktadır. ĠĢletme için gerekli olan 

malzemeyi ucuza mal edildiğinde kar oranı da artacaktır. Doğru stok yönetimi ve iyi 

bir otomasyon sistemiyle de kar oranı arttırılabilir. 

 1.4. Malzemelerin  Hastaneler  Açısından  Önemi 

Birçok iĢletme, malzeme yönetim departmanına 1960-1965’li yılları arasında 

bünyesinde oluĢturmasına rağmen, sağlık kuruluĢlarında malzeme yönetim 

departmanı genel organizasyondaki yerini ancak 1970’li yıllarda almıĢtır.
2
 Totalde 

sağlık kuruluĢu bütçesi içerisinde personel giderlerinden sonra ikinci sırayı almasına 

rağmen sağlık kuruluĢlarında malzeme yönetimine endüstri iĢletmelerinde olduğu 

kadar önem verilmemektedir. Oysaki malzeme yönetimi bütün idari faaliyetleri 

yakından alakadar eden ve baĢarılarını etkileyen bir fonksiyondur. Malzeme 

giderlerinin bütçedeki iĢletme giderleri içerisindeki oranı iĢletmeden iĢletmeye 

farklılık göstermekle birlikte günümüzde sağlık kuruluĢları ve bankalar gibi yoğun 

emek harcanan iĢletmelerde % 20’nin üzerindedir.
3
 Hausley’e göre bu oran 

hastanelerde % 46’dır. 

Hizmet üretiminin odak noktalarını oluĢturan malzemelerin özellikle hayat 

kurtarma hizmeti verme hedefi ile çalıĢan sağlık kuruluĢları için önemi büyüktür. 

Malzeme yetersizliği veya hiç olmamasının maliyeti, hem maddi hem de manevi 

                                                 
1 D.E. Sanderson, Effective Hospital Material Management, Aspen Systems Co., Australia, 1985, s.7 
2
 Ġ.Töz, Hastane ĠĢletmelerinde Stok Yönetimi ve Bir Uygulama Örneği, Dokuz Eylül Üniversitesi(DEÜ), SBE,      

YYLT, Ġzmir, 2007, s58 
3M.Leenders, M–H.C. Fearon–W.B. England, Purchasing And Metarials Management Ninth                  

 Edition,Ġrwin, Boston, 1989, s.8 

http://librariesaustralia.nla.gov.au/
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sıkıntılar ve ölüm gibi maddi olarak değerlendirilemeyen olguları da kapsamaktadır.
1
 

BaĢarılı bir malzeme yönetimi, hastanelerin sınırlı kaynaklarını sınırsız ihtiyaçları 

için tüketirken etkili bir malzeme planlanmasıyla sağlık kuruluĢu yönetimine büyük 

fırsatlar tanıyacaktır.
2
 Malzeme yönetimi, malzeme miktarını azaltarak veya satın 

alma kaynaklarını ve ödeme sürelerini etkili yöneterek, malzemeye bağlanan bütçeyi 

optimum seviyeye indirmeyi baĢarabilir. Bu konuyla ilgili baĢarılı bir misali Kanada 

da Toronto Çocuk Hastanesi gerçekleĢtirmiĢtir. 1987 yılında hastane iĢleyiĢinde 

(hasta sayısı vb.) kayda değer bir artıĢ olmamakla birlikte, etkili ve verimli bir 

malzeme yönetimi ile 1 milyon dolar gibi bir tasarruf sağlanmıĢtır.
3
 Yatak baĢına 

yaklaĢık 100 dolar’a yaklaĢan toplam malzeme giderinin etkili malzeme yönetimi ile 

% 50 azaltılabileceği ortaya çıkmaktadır. 

Sağlık kuruluĢlarında bütçenin önemli bir kısmını oluĢturan malzeme 

giderlerinden sağlanacak tasarruf ile iĢletmenin hizmet maliyetlerinde düĢüĢlere 

neden olacağı aĢikardır. Bu durum da sağlık kuruluĢunun pazarlama hedeflerine 

iyimser bir etki sağlayacak ve rekabet gücünü arttıracaktır. Maliyeti düĢürmek ve 

kalite anlayıĢını maksimum seviyelere ulaĢtırmak için hangi yöntem uygulanırsa 

uygulansın, sağlık kuruluĢunun pazarlama hedeflerine pozitif katkısı vardır.  

DüĢük maliyetle ve hizmetlerin sürekli olarak verilmesi sağlık kuruluĢunun 

müĢteri çekme ve müĢteri tatmin etme kabiliyetini arttıracak, diğer sağlık 

kuruluĢlarına göre daha da üstünlük elde edecektir. Uygun miktarda ve kaliteli 

malzeme almak, sağlık kuruluĢlarında çalıĢan personelin etkinliğini de pozitif 

doğrultuda etkilemektedir. MPM tarafından 1994 yılında yapılan bir araĢtırmaya 

göre, hekim ve hemĢireleri daha etkili çalıĢmasını engelleyen sebeplerin baĢında 

motivasyon eksikliği ve malzemenin olmamasından kaynaklandığı görülmüĢtür.
4
 Bu 

bağlamda yapılan bir baĢka araĢtırmaya göre de; tıbbi teçhizat ve malzeme azlığı, 

hekimler ile idareciler arasında çatıĢmalara sebebiyet vermekte ve bu çatıĢmalardan 

                                                 
1H.J. Berman–L.E. Weeks, The Financial Management of Hospitals Administration on Press, Newyork,                                                             

 1992, s.307 
2M.J. Alister, “Challenges in Purchasing and Ġnventory Control”. A Journal of Hospital Phharmacy,                                                                                                                                                                                                                    

        Vol.42, U.S.A, Jun, 1985, s.1370 
3J. Arvisais, “Materials Management Significant Source of Revenue”, Dimensions, October, U.S.A, 1990, s.20 
4K. Ağaoğlu, Tıp Fakültesi Uygulama ve AraĢtırma Hastanesi TeĢhis ÇalıĢması Raporu, Ankara, 1994, s.6 
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da yönetim sorumlu olarak gösterilmektedir.
1
 Sağlık kuruluĢunda iĢçilik 

maliyetlerinden sonra gelen en yüksek olan maliyet unsuru tedarik maliyetleridir.  

Fakat etkin bir malzeme yönetimi ile bütünleĢtirildiğinde en iyi 

yönetilebilecek bütçe unsurunu oluĢturmaktadır. Envanter yönetimi ile malzeme 

maliyetlerinin düĢürülebilmesi için çalıĢanlar arasında uyum sağlanması 

gerekmektedir. Sağlık kuruluĢları envanter yönetiminin kavramlarını ve 

yönelimlerini bilmelidir ve envanter yönetimi ile birleĢtirilen stratejik ve finansal 

uygulamalar anlamalıdırlar. Öncelikler, standartları ve verimlilik durumları 

belirlenmeli ve bütün envanter yönetim uygulamaları ilgili kiĢilere bildirilmelidir. 

Hekimler, klinik sorumluları ve tedarik yönteminde sorumluluğu olan kiĢiler ile 

iletiĢim sağlanmalıdır. Envanter yöneticilerine gereken veriler sağlanmalı ve destek 

olunmalıdır. Bu destek, eğitim, bilgi yönetim sistemleri ve hekim hizmetleri 

konusunda olabilmektedir.
2
 Zaten yeterli kaynak olmayan ülkemizde mevcut 

kaynakların etkin ve verimli bir Ģekilde değerlendirilmesi bireylerin sağlık 

hizmetlerinden faydalanma imkanı ve genel sağlık durumlarında kayda değer 

iyileĢmeler sağlayabilir. 

2. STOK KAVRAMI 

 2.1. Stok Kavramının Tanımlanması 

ĠĢletmelerin etkin ve verimli çalıĢabilmeleri, üretimde kullanılan veya 

pazarlanacak malzemelerin yeterli miktarda ve tam zamanında tedarik edilmesine 

bağlıdır. Tüm iĢletmeler faaliyet alanlarına göre malzeme üretebilmek veya alıcıların 

taleplerini karĢılayabilmek amacıyla bünyesinde çeĢitli madde ve malzemeleri 

hazırda bulundurması gerekmektedir. Stok, hem üretim aĢamasındaki aksamalara 

karĢı bir önlem almak, hem de nihai ürün aĢamasında yaĢanan talep belirsizlikleri 

karĢısında malzemelerin ambarda belli bir vakit durdurulmasıdır. Bir baĢka deyiĢle 

henüz pazarlanmamıĢ veya imalatta gerekli olması maksadı ile hazırda bulundurulan 

ve istenildiğinde paraya dönüĢtürülebilen tüm değerlerdir.  Stoklar, iĢletme 

                                                 
1S. Doğrusöz, Hastanelerde Örgütsel ÇatıĢmanın Yönetimi, Hacettepe Üniversitesi(HU), Sağlık Bilimleri 

Enstitüsü(SABE), YYLT, Ankara, 1987, s.23 
2J.C. Kowalski, “Ceos and Cfos Express Express Concern about Materials Management”, Healthcane Financial 

Management, V:52, Irwin, 1998, s.5 
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büyüklüğüne ve türlerine göre değiĢiklikler ve önem taĢırlar.
1
 Sanayi iĢletmelerinde 

stoklar hammadde ve malzeme ile yarı mamul ve mamulden oluĢurken, ticari 

iĢletmelerin malzemeleri genel itibariyle direkt olarak alım satım olayı ticari 

malzemelerden oluĢur. 

Diğer bir tanıma göre stok, herhangi bir iĢletmenin ani geliĢebilecek 

ihtiyaçları karĢılamak ve üretimin kesintisiz Ģekilde devam etmesini sağlamak 

maksadıyla her an hali hazırda bulundurduğu mamul mal, ara mallar ve hammadde 

miktarıdır.
2
 Diğer bir deyimle stok iĢletmelerin değiĢen Ģartlara ve belirsizliklere 

karĢı aldığı önlemlerdir. ĠĢletmelerde, taleplerin bilinmemesi ve sistemdeki 

verimsizlik stokları var etmektedir. Talepte bulunulan miktar istenilen miktar ile 

veya bir baĢka deyiĢle sipariĢ miktarı, karĢılanan miktarı ile tam olarak birbirine 

eĢdeğer olmadığından, stoklar ortaya çıkmaktadır.
3
 Belirli zaman dilimlerinde 

iĢletmenin bünyesinde bulundurduğu sayılabilen, ölçülebilen ve gözle kontrol 

edilebilen pazarlanacak, üretime katılacak ve ileride tüketime k malzeme ile bunların 

parasal değeri de stok kavramını tanımlamaktadır. 

Sağlık kuruluĢlarında hizmet üretimi istikrarlı devam etmesi zor iken diğer 

ticaret ve üretim sektörleri gibi toplumsal olaylar, ekonomik olaylar, mevsimsel 

hareketler ve bu tür olaylardan etkilenmektedir. Her türlü toplumsal olaylar, 

mevsimsel hareketlerde artıĢ gösterebilecek hastalıklara karĢı hazırlıklı olmak 

zorundadır. Hatta ekonomik nedenlerden dolayı sarf malzeme üreten ve pazarlayan 

medikal Ģirketlerin krizden etkilenmesi sonucunda da gerekli malzemelerin 

temininde yaĢanacak sıkıntılar sağlık kuruluĢlarının hizmet üretimini etkilemektedir. 

Bu sebeplerden dolayı toplumsal bir sorumluluğu olan bir hizmet iĢletmesi olan 

sağlık kuruluĢlarında stok önemli bir konudur. 

 2.2. Stokların OluĢma Nedenleri Fonksiyonları 

Stok bulundurmadan malzeme ve hizmet üreten iĢletmeler çok azdır. 

ĠĢletmeler faaliyet alanlarına göre farklı stok çeĢitleri bulundururlar. Öncelikle 

                                                 
1N. Kaya, Etkin Stok Yönetimi ve Türkiye de Bir Uygulama, Atatürk Üniversitesi(AÜ), SBE, YayımlanmamıĢ 

Doktora Tezi(YDT), Erzurum, 2004, s.4 
2H. Seyidoğlu, Ekonomik Terimler: Ansiklopedik Sözlük, Ankara, 1992, s.794 
3O. Küçük,  Stok Yönetimi Ampirik Bir YaklaĢım, Ankara, 2011, s.22 
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stokların oluĢma nedenlerini inceleyebilmek için iĢletmelerin ne amaçla stok 

bulundurduklarını incelemek yerinde olacaktır. "ĠĢletmeler; faaliyetlerinin devamı, 

yedek bulundurma ve spekülatif amaçlarla stok bulundururlar."
1
 Bazen belirli 

zamanlarda iĢletmenin stokta bulundurduğu malzeme miktarı ile gerekli olan 

malzeme miktarları eĢit olmayabilir. Fakat stok yönetimi ve kontrolünde temel hedef; 

iĢletmenin o anlık ihtiyaç duyduğu malzeme miktarını karĢılayabilecek malın 

iĢletmede olması, imalat yapan iĢletme için imalatın durdurulmadan devam etmesi, 

toptan ve perakende üzerine çalıĢan bir iĢletme için ise müĢterinin boĢ 

gönderilmemesidir.
2
 ĠĢletmede istenilen zamanda gereken kadar stok bulunması veya 

da gereğinden fazla stok bulunmasının da iĢletmeye maliyeti vardır. Hal böyle olunca 

her iĢletme arz talep dengesini göz önünde bulundurarak stok politikasını belirlemek 

ve belli oranda stok yapmak zorundadır. Söz konusu etkenler dıĢında her iĢletme 

ölçek ekonomilerinden yararlanma, belirsizliklere karĢı hazırlıklı olma, spekülasyon 

sonucu kâr elde etme ve iĢletme üretiminin devamlı olarak sürdürülmesi gibi 

sebeplerden dolayı stok bulundurmayı tercih etmemektedirler. Öte yandan, direkt 

olarak uzun yerlere taĢınan malzemeler için, daha çok stok tutmanın kontrol 

giderlerini azaltması sebebiyle ve dönemsel faktörlere sahip bir arzı olan mamul için 

daha önce stok yapılması gibi sebeplerle de iĢletmeler stok bulundurmaktadır.”
3
 

ĠĢletmelerde stok bulundurma sebeplerini 4 baĢlık altında ele almak mümkündür. 

2.2.1. Ölçek Ekonomisinden Yararlanma 

ĠĢletmeler verimliliği arttırmak ve üretim masraflarını düĢürmek maksadıyla, 

dıĢ çevrede oluĢan maliyet düĢürücü etkenlerden faydalanmak veya teknolojik olarak 

yenilikler getirilerek, üretimin Ģekli ya da hacmini değiĢtirerek sağlanan kazançlar 

sayesinde ölçek ekonomisinden yararlanılmıĢ olunur. SipariĢ usulü ile çalıĢan 

iĢletmeler için her sipariĢin, sipariĢ miktarından bağımsız bir maliyeti vardır. Bu 

sebeple her sipariĢte çekilen sipariĢ miktarı çoğaldıkça birim baĢına düĢen sipariĢ 

maliyetinde azalmalar söz konusu olacaktır. Sonuç olarak ta iĢletmeler daha fazla da 

                                                 
1C. Aydın, Tedarik Zincirinde MüĢteri Hizmet Düzeyi/Stok Optimizasyonu, BahçeĢehir Üniversitesi(BAU), Fen 

Bilimleri Enstitüsü(FBE), YYLT, Ġstanbul, 2004, s.33 
2M. Karaöz, Öğrenme ve Farklı Talep Fonksiyonlarını Ġçeren Ekonomik Üretim Miktarı Model Önerileri, 

Süleyman Demirel Üniversitesi(SDU), SBE, YDT, Isparta, 2003, s.62 
3 Karaöz, s.62 
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sipariĢ vermenin sağladığı avantajlardan faydalanarak ihtiyacından fazla olan miktarı 

stok olarak bulundurmaktadırlar.
1
 Ancak ihtiyaç fazlası olarak bulundurulan stokun  

da bir stok bulundurma maliyeti olmaktadır.  Ölçek ekonomisinden yararlanma 

sonucunda, harcama kalemlerindeki azalıĢ maliyetteki azalmaya bağlanabileceği 

kadar kalitede de ki azalma sonucu olacağı hususu dikkate alınması gereken bir 

faktördür. 

2.2.2. Belirsizliklere KarĢı Hazırlıklı Olma 

ĠĢletmelerde stok bulundurmanın en önemli sebepleri arasında belirsizlikler 

yer almaktadır. ĠĢletmeler ürettikleri malzemeye olan talepteki ani yükseliĢler, 

arzdaki belirsizlikler ve tedarik süresindeki belirsizlikler gibi birçok belirsizlikle 

karĢı karĢıya kalmaktadır. Belirsizlikler genellikle talep edilen, stokta bulunan ve 

malzeme tedarik sürecinde karĢılaĢılmaktadır. Bu faktörlerin dıĢında iĢletmeler, 

emek sunumunda, etken fiyatlarında ve sermayenin maliyeti olarak nema 

oranlarındaki belirsizliklerle de karĢı karĢıya kalmaktadır.
2
 ĠĢletmeler üretimin 

kesintisiz devam etmesi veya asgari stok miktarının altına düĢmemek maksadıyla 

ellerinde fazla stok (emniyet stoku) bulundururlar. ĠĢletmedeki profesyonel ve 

tecrübeli yöneticilerde belirsizliklerle baĢa çıkmada önemli rolleri olmaktadır. 

2.2.3. Spekülatif Amaçlı Nedenler 

ĠĢletmeler küresel ekonomik yapıda sürekli değiĢim gösteren ve belirsizliklere 

karĢı tedbirli olma, ölçek ekonomilerinden yararlanma gibi sebepler dıĢında da stok 

bulundurmaya baĢvurabilirler. Geleceğe yönelik yapılan plan ve beklentiler, 

iĢletmelerin stokta malzeme bulundurma sebeplerini direkt olarak etkilemektedir.
3
 

Misal olarak hammadde veya ürün fiyatlarının önümüzdeki dönemde yükseliĢe 

geçeceği beklentisi karĢısında iĢletmeler, fiyat artıĢından zarar görmemek veya kar 

oranlarını yükseltmek için bulundurduğu stoktan daha çok stok yapabilmektedir. 

 

                                                 
1 J.S. Martinic, Production and Operations Management: An Applied Modern Approach, Wiley, Canada, 1997 
2 S. Nahmias, Production and Operations Analysis, Second Edition, Irwin Publishing, 1993, Irwin, s.214 
3 H. Sulak, Stok Kontrolü ve Ekonomik SipariĢ Miktarı Modellerinde Yeni Açılımlar, SDÜ, SBE, YYLT, Isparta, 

2008, s.16 



12 

 

2.2.4. ĠĢletme Faaliyetlerinin Sürekliliğini Sağlama 

ĠĢletmeler yukarıda bahsedilen nedenlerden baĢka üretimlerini de devam 

ettirebilmek, üretim ve pazarlama esnasında sorunlar yaĢanmaması amacıyla stok 

bulundurmak zorundadır. Stokta malzeme bulundurmayan iĢletme üretimini 

durdurmak zorunda kalıp ihtiyaç duyduğu malı daha fazla maliyetle alma zorunda 

kalmaktadır.
1
 Bu durumda da iĢletme maliyeti artacağından dolayı iĢletmeler sürekli 

bir miktar stok bulundurmak durumundadır. ĠĢletmelerin bahsedilen nedenlerden 

dolayı stok bulundurması kaçınılmazdır. Ancak ne zaman ne kadar stok 

bulundurması gerektiği stok kontrol görevlileri ve iyi bir stok kontrol sistemiyle 

sağlanabilir. 

 2.3. Stokların Sınıflandırılması 

ĠĢletmelerde üretimin yapısına bağlı olarak stoklar, en genel anlamda 

hammadde, yarı mamuller ve mamul maddeler olarak 3 grupta toplansa da, üretime 

doğrudan katılmayan ve mamul madde içinde yer almayan hazır parça ile yardımcı 

malzemeler doğrudan bu 3 stok grubunun içinde yer almazlar.
2
 Stokların genel 

gruplandırılması ġekil 1 de görülmektedir.  

ġekil 1: Stok ÇeĢitleri 

Tedarikçiden                                                                                    Tüketiciye 

 

   

   

    

 

Kaynak: C.D. Publishing, Waters, Addison, Wesley, England, 1989, s.71 

                                                 
1M. Karaöz, Öğrenme ve Farklı Talep Fonksiyonlarını Ġçeren Ekonomik Üretim Miktarı Model Önerileri, SDÜ, 

SBE, YDT, Isparta, 2003, s.16 
2 Waters, s.71 

Hammaddeler Yarı ĠĢlenmiĢ 

Mamuller 

Mamul 

Maddeler 

Yardımcı Malzemeler Hazır Parçalar 
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Stok çeĢitlerinin hepsine aynı stok yönetimi uygulamak mümkün değildir, 

örneğin demirbaĢ malzemelere uygulanan yöntemle, yedek parçalara (tüketim) 

uygulanan yöntemde farklılıklar olması muhtemeldir. Stoklanan mallar; çeĢitli 

faktörler, depolama Ģekli gibi sebeplerden dolayı farklılıklara sahiptir. Malzeme 

yönetimini basitleĢtirmek ve etkinliğini yükseltmek sebebiyle malzemeler çeĢitli 

kriterlere göre sınıflandırılmak mümkündür. Sıklıkla tercih edilen sınıflandırma 

amaca göre sınıflandırma olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

2.3.1. Stoklanan Malzemenin Türüne Göre Sınıflandırma 

Sağlık iĢletmelerinin etkin hizmet verebilmelerinin temel koĢullarından biri 

stoklardır. Malzemenin türüne göre stoklar; hammaddeler, yarı mamuller, yarı 

malzeme ve teçhizatlar, ticari mallar ve hurdalar olarak sınıflandırılabilir. 

2.3.1.1. Hammaddeler 

ĠĢletmenin üretime sürdürmesi için gereken temel edinimleri bünyesinde 

barındıran hammadde konusu, iĢletmenin yapısına ve imalatın hangi basamağında 

değerlendirildiğiyle ilgili olarak değiĢiklikler göstermektedir. Mesela bir demir çelik 

iĢletmesinde demir filizi hammadde iken döküm demir mamul, kalorifer radyatörleri 

imal eden bir iĢletmede döküm demir hammadde iken radyatör dilimleri mamuldür.
1
 

Hammadde tanımı iĢletmeden iĢletmeye farklılık göstermektedir. Kısaca 

hammaddeler mamulün üretimi için gerekli olan üzerinde iĢlem yapılarak değer 

kazandırılan tüm malzemelerdir. Örneğin zeytinyağı fabrikası için zeytin hammadde 

niteliği taĢımaktadır. 

2.3.1.1. Yarı Mamuller 

Ġmal edilmekte olan veya daha önce üretim iĢlemine giren ancak üretim 

iĢlemleri tamamlanmamıĢ, belirli iĢlemlere tabi tutulmak üzere bekletilen ve son 

mamül haline gelmemiĢ maddelerdir. Bir süre sonra üretim iĢlemleri tamamlanıp son 

mamül haline gelecektir.
2
 ĠĢlenmemiĢ ağaç, demir ve altın gibi maddeleri yarı 

mamüle örnek verebiliriz. Bu maddeler belirli bir iĢleme tabi tutulup son mamül 

                                                 
1B.Kobu, Üretim Yönetimi, Ġstanbul, 2005, s.342 
2G.Manap, Paranın Zaman Değeri ve Öğrenme Etkisi Altındaki Kesikli Zaman-DeğiĢken Talepli Parti Büyüklüğü 

Modelleri, SDÜ, SBE, YYLT, Isparta, 2003, s.10 
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halini alacaktır. Yarı iĢlenmiĢ mal stokunun fazla olması üretim hızının da 

dengelenmesini sağlar. 

2.3.1.3. Mamul Maddeler 

ĠĢletme, fabrika veya imalathane bünyesinde yapılması gereken iĢlemlerin 

hepsi tamamlandıktan sonra müĢteriye teslim edilmek üzere depolanan 

malzemelerdir. Ġhtiyaç duyulması halinde depodan çıkarılarak müĢteriye sunulur.
1
 

Mamul madde stokları talep dalgalanmaları karĢısında gerekli önlemlerin alınması, 

müĢteri taleplerinin eksiksiz ve zamanında karĢılanması açısından önem arz 

etmektedir. Yeterli mamul madde stokuyla sürekli rekabet halinde olan iĢletmelere 

karĢı rekabet gücü arttırılmıĢ ve prestij sağlanmıĢ olunur. Belirli süreçleri 

tamamlayıp belirli bir yerde muhafaza edilen mamul maddelerin kontrolü ve sayımı 

da daha basit olur. 

2.3.1.4. Hazır Parçalar 

Genelde iĢletme dıĢından temini yapılan ve mamulün belli bir bölümünü 

oluĢturan parça ve mallardır. Bu parçalar vida, kablo gibi bayağı ancak sık kullanılan 

malzemeler olacağı gibi motor ve diĢli kutusu gibi ürünün bir kısmını oluĢturan 

karmaĢık mamuller de olabilir.
2
 Nihai ürünün oluĢması için doğrudan doğruya 

kullanılmayıp, üretim iĢlemi ve devamı için kullanılan malzemelerdir. 

2.3.1.5. Yardımcı Malzemeler 

Üretimde mamulün nihai ürün olarak oluĢturulmasında kullanılan ancak 

mamulün temelini oluĢturmayıp tamamlanmasına yarayan malzemelerdir. 

Tamamlama iĢlevinde esas maddelerin yapılarını kuvvetlendirmek, bağlamak, 

yapıĢtırmak, monta etmek gibi iĢlevler için kullanılırlar. Yağlar, yedek parçalar, 

boyalar, cilalar gibi malzemeleri örnek olarak vermek mümkündür.
3
 Yardımcı 

malzemeler, mal ve ürünlerin üretimi esnasında hammaddeden nihai mamul 

üretimine kadar geçen sürecin içerisinde gereken her safhada kullanılmaktadır. 

 

                                                 
1F. Odman Çelikçapa, Endüstri ĠĢletmelerinde Üretim Yönetimi ve Teknikleri, Bursa, 1995,  s.122 
2Kobu, s.343 
3T.Erkanlı, “Stok Kontrolü”, Sevk ve Ġdare Dergisi, S.105, Ġstanbul, 1971, s.29 
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2.3.2. Stoklanan Malzemenin Fonksiyonlarına Göre Sınıflandırılması 

Malzemeler fonksiyonlarına göre; parti içi stoklar, emniyet stokları, 

promosyon stoku, spekülatif stok, mevsimsel stoklar olarak sınıflandırılabilir. Bu 

stoklarda temel amaç, hedeflenen veya tahmin edilen talep ile gerçekleĢen talep 

arasında çok fazla farklılık olmadan üretim aĢamasını tamamlamaktır. 

2.3.2.1. Parti Ġçi (Çevrim) Stokları 

Çevrim stokları, iĢletme için gerekli olan malzemelerin tek tek sipariĢ 

edilmesi yerine süresini iĢletmenin belirleyeceği partiler halinde sipariĢ edilmesi 

durumunda ortaya çıkmaktadır.
1
 Bir parti malzemenin kullanılmaya baĢlamasıyla 

bitiĢ noktası esnasında geçen vakit süreci boyunca beklemekte olan stoklardır. 

Çevrim stoklarına örnek olarak sağlık kuruluĢlarının tıbbi sarf deposuna gelen 

malzemelerin tek tek değil de belli sürelerde partiler halinde gelmesi gösterilebilir. 

2.3.2.2. Emniyet Stokları 

Herhangi bir malzemenin beklenmeyen talebi karĢısında üretimin durmaması, 

satıĢların aksamaması ve tüketici taleplerini bekletmeden karĢılamak amacıyla 

bulundurulan stoklardır. Talebin net olarak bilinmesi durumunda emniyet stokuna 

ihtiyaç yoktur.
2
  Bu tür stoklar satıĢların durmaması, müĢteri kayıplarının önlemsi ve 

iĢletmenin itibarını koruma bakımından önem arz etmektedir. Emniyet stokları 

özellikle sağlık kuruluĢlarında sakatlıklar, ölümler gibi telafisi mümkün olmayacak 

durumlar için adeta kurtarıcı niteliği taĢımaktadır. 

2.3.2.3. Mevsimsel Stoklar 

Talebin mevsimsel doğrultuda değiĢikliğe uğradığı malzemeler için 

bulundurulan stoklardır. Taleplerdeki ani ve öngörülemeyen artıĢlar daha önce 

depoda bulundurulan bu tür stoklarla karĢılanır.
3
 Sağlık kuruluĢlarından örnek 

verecek olursak kıĢ aylarında grip ve boğaz enfeksiyonları veya yaz aylarındaki ishal 

vakalarındaki artıĢlara karĢın daha önceden elde fazladan bulundurulan ilaçlar 

mevsimsel stokları ifade etmektedir. 

                                                 
1Ġ. Saygılı,  Üretim Yönetiminin Fonksiyonları, Ġstanbul, 1991, S.138 
2G. Gençyılmaz, Stok Sistemlerinin Yönetimi I, Ġstanbul, 1988, s.11 
3Gençyılmaz, s.11 
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2.3.2.4. Promosyon Stoku 

Çok hızlı ve etkili bir satıĢ promosyonu veya müĢteriye nakit indirimi, daha 

çok pazarlama imkanı sunabilmek amacıyla bulundurulan stoklardır.
1
 Günümüzde 

kamu kurumlarının pek kullanmadığı nerdeyse hiç kullanmadığı ama özel 

iĢletmelerde sürekli kullanılan bir yöntemdir. Kamu kurumları gerek prosedür 

gerekse ekonomik olarak kendi varlığını devam ettirmekte zorlandığından dolayı bu 

stok türünü kullanamamaktadır. 

2.4. ĠĢletmelerde Stok Tutarını Etkileyen Faktörler 

Özellikle endüstriyel iĢletmelerde hammadde, yarı mamul ve mamul 

stoklarının tutarlarını etkileyen baĢlıca faktörlerin incelenmesi gereklidir. Bu 

inceleme dolayısıyla stoklara yapılacak yatırımların planlanması açısından önem arz 

edecek ve yararlı olabilecek konular arasında bulunmaktadır. 

2.4.1. Hammadde Stokunu Etkileyen Faktörler 

Bu stok türünü etkileyen faktörler çeĢitlidir. Daha sonraki süreçte imalatı 

hesaplanan mamul miktarı, mevsimlik üretimler, stok tutma maliyeti, hammaddelerin 

dayanma süresi, mali olanakların geniĢliği ve maliyeti, hammadde fiyatlarındaki 

değiĢiklikler açısından beklentiler, iĢletmeye hammadde sağlayan iĢletmelerin sayısı, 

büyük parti alımlarda sağlanacak tasarruf iĢletmenin hammadde stokunu 

etkilemektedir.
2
 Tedarik süreci ve stok kontrolünde etkinliğin sağlanması, 

bulundurulması gereken emniyet stoku miktarı ve iĢletmenin depolama kapasitesi de 

hammadde stokunu etkilemektedir. 

2.4.2. Yarı Mamul Stokunu Etkileyen Faktörler 

Üretilen malzemenin miktarı, üretim faaliyetlerinin devamlılığı, üretim 

sürecinin teknik nitelikleri ve uzunluğu, üretim esnasında ortaya çıkan katma değer 

ve mamul girdileri için gerekli birtakım yarı iĢlenmiĢ mamullerin iĢletme bünyesinde 

üretilmesi veya diğer firmalardan alınması yarı mamul stokunu doğrudan etkileyen 

kararlardır. Sanayi iĢletmelerinde yarı mamul stoku neredeyse kaçınılmaz bir 

durumdur.
3
 Üretimin safhasının tüm bölümlerinde makine ve tezgahlar üzerinde 

                                                 
1D. Tengilimoğlu, Hastanelerde Malzeme Yönetim Teknikleri ve Kamu Hastaneler Ġçin Bir Model Önerisi, 

Ankara, 1997, s.52 
2 Tengilimoğlu, s.53 
3 Tengilimoğlu, s.54 
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hammadde deposu ile üretim hatları ve mamul arasında sürekli olarak yarı mamul 

stoku bulunur. 

2.4.3. Mamul Stokunu Etkileyen Faktörler 

ĠĢletmelerde mamul stok düzeyi, üretimle satıĢ arasındaki uyumu en belirgin 

yansıtan etkendir. Bu etkenle beraber mamul stok düzeyini etkileyen çeĢitli 

etmenlerden vardır. Bunlar aĢağıda gruplar halinde incelenmiĢtir:
1
 

 - SatıĢ Hacmi : Mamul stokunu etkileyen faktörlerin en önemlisi satıĢ hacmidir. 

Mamul stoku uzun dönemde satıĢ hacmine paralel ve aynı yönde geliĢmeler gösterir. 

Kısa dönemde ise satıĢ hacmi ile mamul stoku arasında ters bir iliĢki olduğu 

görülmektedir. ĠĢletmenin üretimini satıĢ hacmine göre ayarlayabilme, arada uyum 

sağlayabilme olanağı da mamul stok seviyesini belirleyen önemli faktörlerdir. 

 - Piyasadaki Rekabet KoĢulları, Arz ve Talep Dengesi : Sürekli değiĢen ve 

geliĢen ekonomi koĢullarında rekabet güce olan iĢletmeler ani geliĢen sipariĢleri 

karĢılayabilmek adına fazla stok bulundurma gereği duymayabilirler. Bir veya birden 

fazla iĢletme ile rekabet halindeki iĢletmeler, ani geliĢen talebi karĢılayamama riskini 

daha fazla stok bulundurarak rekabet üstünlüğü saplamaya çalıĢırlar.
2
 Piyasada 

talebin üretim miktarını aĢtığı durumlarda iĢletmelerin mamul stoku 

bulundurmalarına gerek kalmaz. 

 - Üretimin SipariĢ Üzerine veya Piyasa Ġçin Yapılması : ĠĢletmeler 

üretimlerini talep almıĢ oldukları sipariĢlere göre dengeleyebilirlerse mamul 

stoklarını asgari düzeye indirebilirler. Piyasa için üretim yapan iĢletmeler, karĢılarına 

çıkabilecek karlı satıĢ fırsatlarını kaçırmamak için daha fazla mamul stoku 

bulundururlar. ĠĢletme yönetimi daha fazla stok bulundurmanın maliyeti ve diğer 

olması muhtemel olumsuzlukları göz ardı etmekten kaçınırsa kar zarar dengesi 

değiĢiklik gösterebilir. 

                                                 
1 Ö. Akgüç, Finansal Yönetim, Muhasebe Enstitüsü, Ġstanbul, 1994, s.295 
2
Akgüç, s.295 
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 - Üretimin ÇeĢitliliği : Üretim çeĢidi artıp diğer Ģartlar aynı kaldığı takdirde, 

iĢletmelerde stok tutma gereksinmesi artar. Her geçen gün daha da artan rekabet 

ortamında üretimin çeĢitliliğini de arttırmak kaçınılmaz hale gelmektedir.  

 - Hammadde Alımının Mevsimlik OluĢu : Bazı iĢletmeler taleplerinde 

mevsimlik dalgalanmalar görülmediği halde hammaddeler belirli mevsimlerde 

sağlanıyorsa bu iĢletmeler stok için üretim yapmak durumunda kalmaktadırlar. Eğer 

stoklanan ürünün son kullanma tarihi gibi etkenler yoksa iĢletme açısından çok 

büyük sıkıntılar oluĢturabilecek bir durum söz konusu olmamaktadır. 

 - Talebin Mevsimlik OluĢu : Mevsimlik taleplerle karĢılaĢan iĢletmeler, 

satıĢların düĢük olduğu dönemlerde gelecek dönemde artacak olan talebi karĢılamak 

adına üretimde bulunur.
1
 Dolayısıyla mamul stokları satıĢların düĢük olduğu 

dönemlerde büyük ölçüde artıĢ göstermekte ve buna karĢılık talebin arttığı 

dönemlerde de azalmaktadır. 

 - Dağıtım Kanallarının ĠĢleyiĢi : Dağıtım kanalı iĢletmeler açısından büyük 

önem arz etmektedir. Dağıtım kanalı etkin bir Ģekilde iĢleyen iĢletmeler daha düĢük 

seviyede mamul stoku ile faaliyetlerini sürdürebilirler. ĠĢletmenin mamul stokuna 

bağlayacağı mali kaynaklar baĢka alanlara aktarılarak iĢletmenin karlılığı 

arttırılabilir. 

 - SatıĢ Bölgelerinin ÇeĢitliliği : ĠĢletmelerde mamul stok seviyesini etkileyen 

bir diğer faktörde satıĢ yapılan bölgelerin çeĢitli ve dağınık halde olmasıdır. Bu 

baĢlık altında iki iĢletmeyi kıyaslanacak olunursa; “iĢ hacmi aynı olan iki iĢletmeden 

birisi çeĢitli ve dağınık bölgelere, diğeri ise daha dar ve sınırlı bölgeye satıĢ 

yapıyorsa ilk iĢletme daha fazla mamul stoku bulundurmak zorundadır.”
2
 SatıĢ 

bölgelerinin adedi ve dağınıklığı: SatıĢ bölgeleri çoğaldıkça mamul stok miktarı 

artar. 

 - Mamulün Fiziki Özellikleri ve Dayanıklılık Süresi : Fiziki özellikleri ve 

kalitesi uzun süre bozulmadan korunabilen ve satıĢ olanakları tüketici zevkindeki 

                                                 
1Akgüç, s.296 
2Akgüç, s.296 
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değiĢmelerden çok fazla ölçüde etkilenmeyen malzemelerde stok miktarı daha fazla 

olabilmektedir. 

 - Fazla Stok Tutmanın Riski ve ĠĢletmenin Maliyet Olanakları : Mamul 

fiyatlarındaki düĢüĢler, mamulün demode olması, kaybolma, çalınma gibi riskler 

mamul stoklarını olumsuz yönde etkilerler. ĠĢletmeler her zaman fazla stokun 

maliyetini karĢılayabilecek durumda olmayabilirler. 

 - ĠĢletmenin Depolama Ġmkanları : ĠĢletmeler mamul stoklarını fiziksel 

özelliklerini kaybetmeden, bozulmadan ve zarara uğramadan koruyabilecekleri 

Ģartlarda depolara sahipse daha fazla stok bulundurabilirler. Daha fazla stok 

bulundurabilmek için gerekli mali kaynakların etkin ve verimli kullanılmasının yanı 

sıra iyi bir depolama imkanının olması büyük önem arz etmektedir. 

2.5. Stok Maliyetleri 

ĠĢletmeler stoklarının ne çok fazla ne de çok az seviyede olmasını 

hedeflediklerinden, stok seviyelerini en uygun Ģekilde belirlemeye çalıĢırlar. Stok 

yönetiminde amaç, iĢletmenin kar marjını arttırmak maksadıyla tüm stokları 

minimum seviyede tutacak stok seviyesini belirlemektir.
1
 Özetle stoklara sahip 

olmanın maliyeti ile stok bulundurmanın kazandırdığı gelir karĢılaĢtırılarak en uygun 

stok seviyesi belirlenmeye çalıĢılır. 

Kısacası iĢletmede bulunan veya bulunması gerekli stoklarla alakalı giderleri 

stok maliyetleri olarak tanımlamak mümkündür. Ġyi bir stok yönetim planlaması 

uygulayan iĢletmeler maliyetler arasındaki denge noktasını belirlemiĢtir. Stoklarda, 

stok miktarı arttıkça artan, belirli bir bölümü stok miktarı arttıkça azalan, diğer bir 

bölümü ise stok miktarından etkilenmeden sabit kalmaktadır. ĠĢletmelerde stok 

maliyetleri, beĢ ana baĢlık altında incelenebilir. 

2.5.1. SipariĢ Maliyetleri 

SipariĢ maliyeti, yeni bir sipariĢ çekilmesinden sipariĢin iĢletmeye teslim 

edilmesine kadar olan zamanda oluĢan maliyetlerdir. SipariĢ maliyeti; sipariĢin 

                                                 
1 A. Aksoy, ĠĢletme Sermayesi Yönetimi, Ankara, 1993, s.276 
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Ģekillendirilmesi ile alakalı kırtasiye, haberleĢme, personel ücreti, kayıt masrafları, 

kargo, sipariĢ takibi ve faturaların ödenmesi ile ilgili masraflar ile teslim alma 

sırasında ortaya çıkan ulaĢım, kontrol, teslim alma ve kayıt masrafları, gibi 

masrafların toplamından oluĢmaktadır.
1
 Maliyetler arttıkça ve finansman olanakları 

azaldıkça depolanan mamul stoku miktarı azalır. 

SipariĢ maliyeti genelde her sipariĢ için sabittir. Ancak birim baĢına sipariĢ 

maliyeti sipariĢ miktarı artmasıyla ters orantılı olarak düĢmektedir. Kimi hallerde ise, 

sipariĢ miktarı çoğaldıkça miktar indirimi diye adlandırılan bir indirim de olması 

muhtemeldir. Bu bağlamda birim baĢına düĢen sipariĢ maliyeti miktar indiriminden 

ötürü çok daha az olmaktadır. Böylelikle, bir defada yüklü miktarda teminler 

yapılarak hem miktar indirimi hem de toplam sipariĢ miktarının düĢmesi sebebiyle 

toplam sipariĢ maliyetinin azalması sağlanabilir. 

2.5.2. Üretime Hazırlık Maliyetleri 

Üretim yapan iĢletmeler için önem arz eden üretime hazırlık maliyeti, belirli 

bir malzemeyi veya da parçayı üretebilmek için makine, donanım ve tesislerin ilgili 

düzene getirilmesi sırasında yapılan hazırlıklardan dolayı ortaya çıkan maliyetlerdir. 

Yeni makinelerin kurulması ve test edilmesi sırasında boĢta kalan elemanlara 

ödenecek paralar ve makine kurulum ve test edilmesi için ödenen giderler üretime 

hazırlık maliyeti içinde değerlendirilmektedir.
2
 ĠĢletmenin üretim yapabilmesi için 

gereken hammaddeler, yardımcı malzemeler ve iĢletme malzemesinin sipariĢi için 

yapılan harcamalar da üretime hazırlık maliyetleri içine girmektedir. 

2.5.3. Stok Bulundurma Maliyetleri 

Stok bulundurma maliyeti, stoklar için harcanan kaynağın; depolama, 

stokların iktisadi ve fiziki kıymet kaybına uğramasından dolayı (modasının geçmesi, 

bozulma, çürüme, kırılma, kaybolma vs.) sigorta ve sayım giderlerinden 

oluĢmaktadır.
3
 Stok bulundurma miktarı arttıkça yukarda bahsedilen giderlerde artıĢ 

                                                 
1 M. Tekin, Üretim Yönetimi, Konya, 2003, s.10 
2 A. Eroğlu – M. Karaatlı -  Y. Kılıç, “Kusurlu Ürünler Ġçin Bir Ekonomik Üretim Miktarı Modeli”, SDÜ, ĠĠBF 

Dergisi, C.9,  S.2, Isparta, 2004,  s.13 
3 H. Dağlı, Finansal Yönetim, Trabzon, 1999, s.199 
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gösterecektir. Stok bulundurmak iĢletmeye beraberinde çeĢitli maliyetler getirir. 

Bunlar; 

2.5.3.1. Risk Maliyetleri 

ĠĢletmelerde riskle karĢılaĢma ihtimali ve sonucunun öngörülmesi büyük 

ölçüde belirsizlikler içermektedir. Stok kalemlerinin modasının geçmesi, çalınması, 

kaybolması, hasar görmesi ve bozulmasından kaynaklanan maliyetlerdir.
1
 

Taleplerdeki ve fiyatlardaki ve taleplerdeki düĢüĢlerde risk maliyetleri olarak 

değerlendirilir. Örnek verecek olunursa miadı yakın olan mamulü depoda rafa 

yerleĢtirirken ön taraflara yerleĢtirerek daha önce tüketilmesini sağlayarak maliyeti 

azaltan bir uygulama yapılmıĢ olunur. 

2.5.3.2. Hizmet Maliyetleri 

ĠĢletmenin stokunda bulunduracağı mamulün maliyetini sadece mamul geliĢ 

fiyatı üzerinden hesaplamak çoğu zaman mümkün olmamaktadır. Stoklara harcanan 

vergiler, sigorta, malzeme çevirme ve stokların belirli zaman aralıklarıyla yapılan 

sayımı ile alakalı giderlerdir.
2
 Stok kayıtlarının tutulmasına iliĢkin personel giderleri 

de hizmet maliyetleri arasında değerlendirilebilir. 

2.5.3.3. Depolama Maliyeti 

Depolama maliyeti, deponun iĢletmeye ait olması veya kiralık olması 

hususuna göre farklılık gösterir. Eğer depo iĢletmeye ait ise; aĢınma, vergi, sigorta, 

ıĢıklandırma, ısı ve nem takibi ile ilgili giderler ortaya çıkabilir.
3
 Depo kiralanmıĢ ise 

kira bedeli de bu maliyetler arasına eklenecektir. 

Depolama maliyeti, yukarıda belirtildiği üzere stoklamanın gereği olarak 

ısıtma, kira, aydınlatma, ambar görevlilerinin gideri gibi maliyetlerden oluĢmaktadır. 

Depolama giderlerinin belirli bir miktarı değiĢmez iken bir kısmı ise stok miktarı ile 

doğru orantılı olarak artmaktadır. Söz konusu giderlerden sabit olan kısmı mali 

analizlerde değerlendirilmemekte ancak değiĢken kısmı ele alınmaktadır. 

                                                 
1 Tengilimoğlu, s.54 
2 G. Gençyılmaz, Stok Sisteminin Yönetimi 1, Ġstanbul, 1988, s.23 
3 Tengilimoğlu, s.54 
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2.5.3.4. Fırsat Maliyeti 

ĠĢletmeler artan rekabet ve değiĢen piyasa ekonomisine karĢı vazgeçilmek 

durumunda kalınan alternatifleri iyi değerlendirmek zorundadır. Fırsat maliyeti; bir 

seçeneğin seçilmesi nedeniyle vazgeçilen, diğer seçeneğin kullanılmasından dolayı 

iĢletmenin kaybettiği gelirler olarak tanımlanır.
1
 Fırsat maliyetleri muhasebe 

kayıtlarında gözükmeyen maliyetlerdir.
2
 ĠĢletme kapitalinin stok haricinde baĢka bir 

yerde değerlendirilmemesinden dolayı oluĢan maliyetlerdir. 

Sermayenin stok yatırımında hareketsiz bırakılması, kazancı mümkün olan 

kar kayıplarına yol açmaktadır. Stok için yatırılan sermaye yabancı kaynaktan 

alınmıĢsa, kaynağın uyguladığı faizde stok bulundurma maliyeti arasında sayılabilir. 

2.5.4. Stok Bulundurmama Maliyetleri 

Stok bulundurmama maliyeti, alınan sipariĢi karĢılayacak kadar mamulün 

stokta bulunmaması sebebiyle ortaya çıkacak maliyetlerdir. Stoklarla ilgili 

hesaplanması çok zor olan maliyet türüdür. Stok bulundurmama maliyeti, talep 

olduğunda karĢılanamaması durumunda ortaya çıkar.
3
 Bu tür giderler stok 

bulundurmama dolayısıyla talebi karĢılayamama, gecikme maliyeti ve müĢteri 

gözünde itibar kaybı gibi stok bulundurmama maliyetleri arasında sayılabilir. 

KarĢılanamayan sipariĢler nedeniyle alıcı iĢletme de zor duruma düĢebilir. 

Her iĢletme kendi taleplerine göre faaliyetlerde bulunur. Stok bulundurmama 

nedeninden kaynaklanan gecikmelerden ötürü alıcı firmanın zarar görmesi 

durumunda tazminat söz konusu olabilir. Bu ödenecek ceza ve tazminatlarda stok 

bulundurmamaktan kaynaklandığı gibi stok bulundurmama maliyeti olarak karĢımıza 

çıkar. 

2.5.5. Toplam Maliyet 

Günümüz iĢletmeleri, bilgi teknolojilerinden yararlanarak kaliteyi 

yükseltmek, maliyeti düĢürmek, üretim sürecini kısaltma gibi yararlar sağlamıĢlardır. 

                                                 
1 N. Akdoğan, Tek Düzen Maliyet Sisteminde Maliyet Muhasebesi Uygulamaları, Ankara, 2000, s.16 
2 Gençyılmaz, s.22 
3 H. Özgen, Üretim Yönetimi, Ankara, 1987, s.213 
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Bu sayede stoklara yapılan yatırımlar önceki yıllara oranla azalmıĢtır. GeliĢtirilmiĢ 

stok yönetimi sistemi kullanan iĢletmelerin stok yönetim etkinlikleri artmaktadır. 

Stok tedarik sürecinde kullanılan sistemlerin geliĢmesi, ulaĢım sistemlerinin 

hızlanmasından dolayı stok hareket kabiliyeti artmıĢ ve bulundurulan stok miktarları 

azalmaya baĢlamıĢtır.
1
 Depolama sistemindeki geliĢmeler mamul ömrünü uzatarak 

daha uzun kullanımını ve depolanmasını sağlamıĢtır. 

Stok kontrol ve yönetiminde sürekli geliĢen ve değiĢen bilgi teknolojilerinden 

yararlanılması süreci olumlu yönde etkileyerek, stoklara yatırılan parayı azaltmıĢtır. 

Ayrıca kiĢi kaynaklı hataları ve mükerrer hataları ortadan kaldırmak mümkün 

olmuĢtur. Stok sisteminde bilgi teknolojilerinden ve çeĢitli stok kontrol 

sistemlerinden yararlanmanın da maliyetleri bulunmaktadır. ĠĢletmeler stok 

seviyesini düĢürüp etkin kontrol sağlamaya çalıĢırken bu tasarrufun sağlanması için 

yapılan çeĢitli harcamalarında farklı külfetleri söz konusudur. 

 2.6. Dengeli Stok Bulundurmanın ġartları 

ĠĢletmeler etkin ve verimli stok politikaları sayesinde stok maliyetinde ki 

düĢüĢlerin yanı sıra değiĢen rekabet koĢullarına da ayak uydurabilmektedir. Dengeli 

stok bulundurmak için yerine getirilmesi gereken çeĢitli tedbirler vardır. Bunlar 

aĢağıda maddeler halinde açıklanmıĢtır. 

“- ĠĢletmede bir birim ya da personele stok kontrol ve ayarlama sorumluluğu 

vermek, stok hacminde değiĢikliklere neden olacak birim veya personele, stokların 

uzun vadeli bileĢim Ģekli ve stok hacmi ile iĢ hacmi arasında bulunması planlanan 

orantı hakkında sunumlar yapmaktır. 

- Pazarlama, finansman, satın alma ve üretimin değiĢen ihtiyaçlarına hızlı bir 

Ģekilde cevap verebilen bir koordinasyon sistemi kurmak, cari ticaretin gidiĢi ile 

geçmiĢ tecrübelere, piyasa verilerine, müĢteri ve tedarikçilerle yapılan iletiĢim 

sonucu gelecekte yapılması planlanan talepler hakkında yapılan tahminleri göz 

önünde tutmaktır. 

                                                 
1 Özgen, s.211 
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- Stok birikimine yaptıkları etkiden dolayı, satın alma faaliyetlerini, üretim 

safhasında bulunan miktarları etkin bir denetime tabi tutmak, stok akımını 

incelemek, stok miktarları ile bunların kullanılıĢını kıyaslamak ve istifçiliği önlemek, 

stoktaki malzeme ve diğer kalemleri standardize etmek suretiyle çeĢitleri imkan 

nispetinde azaltmak, serbest piyasadan istendiği zaman değiĢmeyen fiyatlarla 

alınabilecek kalemleri bertaraf etmek, iĢletme tarafından yapılan fakat satıĢları yavaĢ 

giden kalemleri kaldırmak, üretilen tip ve modellerin sayısını azaltmaktır. 

- Üretim duraklaması ve satıĢ kayıplarını önlemek adına iyi ikmal kaynakları 

aramak, hammadde, malzeme ve parça stoklarını en düĢük seviyede tutabilmek için 

güvenilir tedarikçilerle iĢ yapmak, değiĢen pazarlama kurallarına ve usullerine hızla 

uyabilmek için gerekli çalıĢmaları yapmak, satıĢta mevsimlik çıkıĢ ve iniĢleri göz 

önünde bulundurmaktır. 

- ĠĢletme içinde stok dengesizliklerine yol açan sorunları bulmaya ve sistemli 

bir Ģekilde gidermeye çalıĢmaktır.”
1
 

Planlı hareket etmeyi hedefleyen iĢletmeler, stoklardan elde ettiği kazançlarla, 

iĢletmeye yüklediği giderler arasında, ekonomik olarak denge sağlamak ve asgari 

maliyetle, stok seviyelerini tespit etmek durumundadırlar. Esasında stok kontrolünün 

temel hedefi, belirli bir stoku depoda tutmak veya tutmamaktan dolayı ortaya çıkan 

giderleri, en aza indirmek, baĢka bir ifadeyle, depoda stok tutmakla ortaya çıkacak 

maliyetlerle, tutmamaktan dolayı oluĢacak kayıplar arasında denge kurmaya 

çalıĢmaktır. 

 

 

 

 

                                                 
1
 F, G. CoĢkun, ĠĢletmelerde Stok Sorunları ve Kontrolü, Uludağ Üniversitesi(UÜ), SBE, YYLT, Bursa, 1987, 

s.17 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

STOK KONTROLÜ ve HASTANELERDE STOK YÖNETĠMĠ 

  1.STOK KONTROLÜ 

GeçmiĢ yıllarda iĢletmelerin büyüklük ve zenginlik ölçütü olarak 

değerlendirilen stokların artıĢları günümüzde birçok nedenden dolayı endiĢe kaynağı 

olmakta ve kontrol altına alınmaları gerekmekte olduğu ortaya çıkmıĢtır. ĠĢletmelerin 

faaliyetlerini ve devamlılıklarını sürdürebilmesi için girdilerin sipariĢ edilmesi veya 

tedarik edilmesi elzemdir. Dolayısıyla, belli dönemlerin üretimi için çevrim stoku 

veya öngörülemeyen zamanlarda oluĢabilecek talepleri karĢılamak için emniyet 

stoku Ģeklinde veya imalattaki geç kalma ve birikmeler sebebiyle ara stok Ģeklinde 

de olsa belli miktarda stok tutabilmektedir.
1
 Bu tür nedenlerle bulundurulan stoklar 

iĢletmeye belirli oranlarda maddi sorumluluk yüklemektedir. Bu amaçla meydana 

gelebilecek olumsuzlukları özlemek için stok kontrolü son derece önem arz 

etmektedir. Stok kontrolü düzgün bir planlama içinde en baĢta üretim planlama ve 

kontrol,  muhasebe, pazarlama ve depo personeli arasında etkin bir Ģekilde 

sürdürülmelidir. Bu iletiĢim adeta bir saat kadranı gibi çok etkin bir Ģekilde çalıĢmalı 

ve bilgiler bütün bu birimlere tam zamanında ulaĢmalıdır. 

Türü ve büyüklüğü nasıl olursa olsun her iĢletmede bulunan stokun kontrol 

altına alınması hasıl olmuĢtur. Çünkü; stok ne kadar büyük olursa iĢletmenin gücü ve 

diğer maliyetleri de o kadar artar, bununla beraber yetersiz stok ise stoksuz kalma 

maliyetini arttırır. Stok kontrolü; öncelikle hammadde satın alınmasıyla, yarı mamul 

ve mamul maddenin miktarları, sipariĢ zamanı, ödeme Ģartları (peĢin veya vadeli) 

fiyat-miktar ve bu malzemelerin nakil giderlerini de içine alan iĢlemlerin maddi 

bakımdan en ekonomik Ģeklin tercih edilmesidir.
2
 BaĢka bir deyiĢle, sipariĢi verilen 

malzemeyi talep edilen süreçte hazırlamak ve bu iĢi uygun ve ucuz Ģekilde 

gerçekleĢtirmektir. 

                                                 
1 Küçük, s.51 
2 Saygılı, s.138 
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 1.1. Stok Kontrolünün Amacı ve Önemi 

Stok konusunda dikkat edilmesi gereken en önemli karar, stok miktarı, diğeri 

ise gereken stok miktarı için sipariĢin hangi zamanda çekileceğidir. Taleplerde 

belirsizlikler olabilir, bu nedenle talep değerlendirmeleri yapılması ve iĢletme stok 

miktarının ne aĢamada olduğunun bilinmesi gerekmektedir. ĠĢletmede stok düzeyinin 

minimum olması, stok bulundurmamaktan dolayı karĢılanmayan müĢteri taleplerine 

ve doğru orantılı olarak gelir kaybına sebep olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu 

sebeple iĢletmeler stok düzeylerini artırmak isteyebilirler. AĢırı stok bulundurma 

durumu ise iĢletme açısından yüklü miktarda mali giderlere sebep olmaktadır. Etkili 

ve verimli bir stok kontrolü sağlamak için söz konusu giderlerin arasından optimum 

seviyeyi belirleyen yöntemler saptanmalıdır.
1
  ĠĢletmelerde, stok kontrolü ile 

maksimum veya minimum miktarlarda stok tutmamak ve stoka iliĢkin giderleri 

azaltmak gerekmektedir.  

Stok düzeylerinin kontrolünde, iki etkene dikkat edilmesi gerekir. ĠĢletme 

yönetiminin özellikle önüne geçmeyi planladığı, iki önemli durum söz konusudur. 

Birincisini, üretimin durmasına ve bundan dolayı sipariĢlerin karĢılanamamasına 

sebebiyet veren yetersiz düzeydeki stoklar, diğer önemli sebebi ise, önemsiz nakliye 

maliyetlerine neden olan malzemeler oluĢturur. Optimum stok seviyesi, bu iki önemli 

durumun tam ortasında yer almaktadır. ĠĢletme yöneticileri stok seviyelerini, stok 

bulundurmanın aykırı gideri ile fazla stok bulundurma sebebiyle sağlanacak aykırı 

yararın eĢitlendiği durumda tespit edecektir. ĠĢte bu durum, optimum stok 

bulundurma seviyesini oluĢturur.
2
 Stoklar, iĢletmelerin kabirleridir deyimi 

kompetanlar arasında yaygın Ģekilde kullanılmaktadır. Kompetanlar bu deyimle kötü 

bir stok yönetiminin, ani geliĢen iflaslara sebebiyet verebileceğini vurgulamak 

istemektedirler. 

1.2. Stok Kontrol Sistemi 

Stok kontrol sistemlerinde, sipariĢin ne zaman verileceği ve sipariĢin 

miktarının ne kadar olacağı konularında doğru kararlara ulaĢılmaya çalıĢılmaktadır. 

                                                 
1 H. Yüksel, Üretim/ ĠĢlemler Yönetimi, Ankara, 2010, s.172 
2 E. Özdemir, Stok Kontrol Yöntemleri, Niğde Üniversitesi(NÜ), Aksaray Ġktisadi Ġdari Bilimler Enstitüsü, 

YYLT, Aksaray, 2002, s.8 
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Etkin bir stok kontrol sistemi, iĢletmenin kendisinden beklediği muhtemel 

ihtiyaçların belirlenmesini kolaylaĢtırmak ve iĢlevden sonra, tedarik ve belirlenen 

ihtiyaçları karĢılamak için gerekli malzemelerin depolanmasında yardımcı olmaktır. 

Çoğunlukla bu ihtiyaçların karĢılanması, depoların düzenlenmesi, konuyla ilgili 

gerekli kayıtların tutulması, istenildiği takdirde, diğer birimlere de veri aktarılmasını 

kapsamaktadır. 

Stok kontrolü, iĢletmenin tüm birimlerinin faaliyetleriyle uyuĢması ve tam bir 

iĢbirliği içinde yürütülmesiyle mümkün olur. Üretim planlamasını, programlamasını 

ve kontrolünü öngören geniĢ kapsamlı stok kontrol sistemi, üretimi, satıĢları, 

finansman politikasını ve iĢletme karlarını önemli ölçüde etkilediğinden, nakit 

planlaması ve satıĢ tahmini gibi planlama ve kontrol eylemleri ile yakından koordine 

edilmelidir.
1
 Özetle, stok kontrol sistemi kolay anlaĢılabilen, basit, değiĢen koĢullara 

ve zamana uyumluluk gösteren doğru bir sistem olmalıdır. Söz konusu özelliklere 

sahip etkin bir stok kontrol sistemi önceliklerin ve amaçların belirlenmesi, 

sirkülasyonun düzenlenmesi, olağan dıĢı durumlarda gerekli önlemlerin alınabilmesi 

için zamanında iĢletmeye bilgi verip rahatlık sağlar. 

1.2.1. Etkili Bir Stok Kontrol Sisteminin Kurulması 

Etkili ve verimli bir stok kontrol sistemi kurulurken dikkat edilecek ve göz 

önünde bulundurulması gereken hususlar aĢağıda sıralanmıĢtır. 

i. “Sorumluluk ve Yetkinin Verilmesi: Hammadde ve malzemelerin ne 

kadar ve ne zaman alınmasına veya mamullerin ne miktarda ve hangi 

devrede yapılmasına yalnız bir Ģahıs veya birimin, iĢletmenin bünyesini 

ve gereklerini tam olarak benimseyerek karar vermesi stok kontrolünün 

baĢlıca prensiplerinden biridir. 

ii. SipariĢ ĠĢlemleri: Hammadde veya mamul taleplerinin 

hazırlanmasından, depoya girmesine kadar olan iĢlemler açıklanmalı ve 

her aĢamadaki sorumluluklar belirtilmelidir. Aksi halde tedarik sürelerinin 

                                                 
1 N. Yelken - Hulusi M. Demir, Üretim Planlaması ve Kontrolü, Ġzmir, 1978, s.179  
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hesaplanması ve kontrolü imkansız hale gelip sistem iĢletilemez duruma 

gelir. 

iii. Kayıt Metotları: Bir stok kontrol sisteminin çalıĢabilmesi için stoklar 

hakkında doğru ve yeterli bilgi bulunması kaçınılmazdır. Bu da ancak 

sistemin özelliklerine uygun bir kayıt metodunun seçilmesiyle mümkün 

olur. 

iv. Talep Metotları: Bir stok kontrol sisteminin baĢarılı olabilmesi için en 

önemli konulardan birisi malzemenin ne zaman ve ne kadar talep 

edileceğini gösteren bir tedarik metodunun seçimidir. 

v. Sayımlar: Kayıtların depoda bulunan stoklarla uyumluluğunu sağlayacak 

sayımlar düzenlemek gereklidir. Günümüzde bu iĢlem çok basit 

sistemlerle (el terminali) yapılabilmektedir. 

vi. Kullanılmayan Malzemelerin Tasfiyesi: Ġyi bir stok kontrol sistemi, 

depoda yer tutan ancak kullanılmayan malzemelerin en kısa zamanda 

tespitini ve en uygun Ģekilde tasfiyesini sağlayabilmelidir.”
1
 

ĠĢletmeler için stok kontrol sistemleri aynı önemi arz etmiyor olabilir. Kimi 

iĢletmede çok baĢarılı olan bir sistem baĢka bir iĢletmede baĢarılı olmayabilir hatta 

olumsuz sonuçlar ortaya çıkarabilir. Bu durum farklı üretim kollarında çalıĢan 

iĢletmelerde görülebileceği gibi aynı üretim kolunda çalıĢan iĢletmelerde de görmek 

mümkündür. ĠĢletmeler aynı üretim kolunda olsalar dahi yapı, yönetim izledikleri 

politikalar, Pazar payları, finansman durumları ve stok problemleri farklılıklar 

gösterir. Örneğin tekstil alanında hizmet veren iĢletmelerin her birinin stok sorunu 

farklıdır. Farklılıklar üretilen malzemenin özelliği nedeniyle olabileceği gibi 

malzemenin içinde bulunan hammaddenin değiĢen önem derecesi nedeniyle de stok 

kontrolünü önemli ölçüde etkilemektedir.  

ĠĢletmelerde stok kontrol sistemi kurulurken iĢletmelerin karakteristik 

özellikleri dikkate alınmalı, aksi takdirde olumsuz sonuçlar ortaya çıkabilir. Herhangi 

bir endüstriye ya da firmaya adapte edilen bir stok kontrol sisteminin bir baĢka 

                                                 
1 T. Erkanlı, "Stok Kontrolü", Sevk ve Ġdare Dergisi, C.1., S.29, Ġstanbul, 1971, s.11 
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endüstri ya da firma için geçerli olmamasının baĢlıca sebebi, bu iĢletmeler tarafından 

kullanılan temel malzemelerin nitelik ve nispi değerlerinin her birinde farklı 

olmasıdır.
1
 Sonuç olarak birçok iĢletmenin önemli derecede hammadde malzeme, 

parça v.b. kullanmaları ve stok kontrol sisteminin de bu sebeplerle iliĢkili olarak 

kontrolü sağlanacak malzemelerin cinslerine göre sağlanması gibi nedenlerle bir 

firmanın birkaç stok kontrol yöntemini kullanması gerekliliği ortaya çıkabilir.  

1.2.2. Etkili Stok Kontrol Sisteminin Faydaları 

ĠĢletmeler günümüzde sürekli değiĢen ekonomik koĢullar ve sürdürülebilir 

rekabeti sağlamak için birçok faktöre dikkat etmelerinin yanı sıra etkili ve verimli bir 

stok kontrol sistemi kurmak zorundadır. Tüm birimlerin katılımı ile ortaya 

çıkartılabilecek etkin ve verimli bir stok kontrol sisteminin sağlayacağı yararları 

aĢağıda sıralanmıĢtır: 

i. “Üretim için gerekli hammaddeler stokta bulundurularak üretimin 

devamlılığı sağlanır.  

ii. Dikkatli ve tam olarak yapılan stok sayımları sayesinde, vakit geçmeden 

müdahale edilerek gereksiz maddelerin stokta tutulması önlenir. Böylece 

önemli maliyet tasarrufları sağlanır. Ayrıca modası geçme, bozulma, 

değer kaybetme gibi stok kayıpları da önlenmiĢ olur. 

iii. Stok kontrolü iĢletmeleri sermaye yetersizliğinden kurtaracak ve mali 

olarak rahatlık sağlayacaktır. Stoklar için ayrılan nakit gereksinimlere 

göre hesaplandığından etkili bir mali yönetime imkan sağlayacaktır. 

Stoklara bağlanan kaynaklar baĢka alanlarda kullanılarak sermaye 

maliyeti asgariye indirilir. 

iv. Etkili bir stok kontrol sistemi piyasa durumunun gerektirdiği 

değiĢikliklere uyma kabiliyeti sağlayarak, aynı malı üreten diğer 

firmalarla rekabet Ģansını arttırır. 

                                                 
1 B. Wilbur, Milli Proaktivite Merkezi, Tedarik Sistemi, Ankara, 1969, s.73 
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v. Ne miktarda ve ne kadar sipariĢ verileceğinin tespit edilmesine yardım 

eder. ĠĢletme için minimum gidere neden olan sipariĢ miktarları tespit 

edilerek sağlanan tasarruflar maliyeti azaltır. 

vi. Etkili bir üretim planlaması, ekonomik bir tedarik maliyet muhasebesi ve 

mali raporların hazırlanması konularında güvenilir temel teĢkil edecek bir 

stok dengesi elde edilir.”
1
 

ĠĢletmeler geleceğe yönelik hedeflerini belirlerken depolanan malzemelerinin 

stok ederine tam anlamıyla hakim olunamazsa alım ve pazarlama arasında kayda 

değer Ģekilde mali kayıplar söz konusu olur. Üretici iĢletmeler herhangi bir stokun 

yetmediği bir ortamda eğer zamanında malzemenin alımı ile ilgili bir hazırlık 

yapmazlarsa kayda değer maddi ve manevi problemler yaĢayabilirler. Etkili stok 

kontrolü uygulanmadığı durumlarda, stoklarda sebebi belirlenemeyen eksikliklerin 

ortaya çıktığı bilinmektedir.  Bu da birim baĢına sağlanan kar oranını düĢürmektedir. 

 1.3. Stok Kontrolünün Organizasyondaki Yeri 

Stok kontrolü bir bütün olarak iĢletmenin idari, mali, satın alma ve varsa 

üretim sorumlusunun görüĢlerinin de değerlendirilmesi gereken bir üst yönetim 

sorumluluğudur. Burada dikkat edilmesi gereken, konunun kapsadığı finansal 

sorunların önem taĢıması ile henüz üretime sokulmamıĢ hammadde stoklarıyla yarı 

mamul ve mamul stoklarının birbiriyle ve iĢletmenin geleceğe yönelik planlarıyla 

uyumlu bir Ģekilde örtüĢmesinin zorunlu oluĢudur. Stok kontrolünde temel yetki ve 

sorumluluk genellikle üretim bölümünde, üretip planlama ve kontrol bölümüne 

verilir.
2
 Böylece stok kontrol devresinin tüm aĢamalarının merkezcil bir yönetim 

altında olması sağlanır. Böylelikle stok kontrol iĢlemlerinin yürütülmesi farklı 

aĢamalarda tedarik, mühendislik, imalat ve pazarlama bölümlerinin sorumluluğunda 

olacaktır.  

Stok kontrolü iĢleyiĢinde ki faaliyetler çeĢitli organizasyon departmanlarına 

dağılmıĢ olması mümkündür. ĠĢletmenin üretim modeli, yönetsel politikaları ve 

                                                 
1 Wilbur, s.183 
2 Ġ. S. Barutçugil, Üretim Sistemi ve Yönetim Teknikleri, Bursa, 1983, s.188 
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finansal durumu gibi etkenlere bağlı olarak değiĢik organizasyonel düzenlemeler 

yapılabilir. Stok kontrol birimi muhasebe, üretim, planlama-kontrol ve imalat 

birimlerinin birinin içinde yer alması mümkündür. Stok kontrol biriminin 

organizasyonda ki yerinden daha çok diğer birimlerle olan iletiĢimi önem taĢır. Bu 

iletiĢim ne kadar sağlıklı ise stok kontrolünün verimliliği de o derecede artar. Tedarik 

ve sevkiyat, depolama ile stok kayıtlarının tutulması stok kontrolünün en önemli üç 

fonksiyonudur. Ġleriki bölümlerde bu üç konu daha geniĢ olarak açıklanacaktır.  

 

ġekil 2: Stok Kontrol Departmanı Organizasyon ġeması 

 

Kaynak: F.G. CoĢkun, ĠĢletmelerde Stok Sorunları ve Kontrolü, UÜ, SBE, YYLT, 

Bursa, 1987,   s.30 

  

Stok kontrolü ile ilgili iĢlemlerin farklı bölümlerce yerine getirilmesi, stok 

kontrol departmanının bu konudaki temel sorumluluğunu ortadan kaldırmaz. Stok 

kontrol departmanı, organizasyonun çeĢitli bölümlere dağılmıĢ çeĢitli stok kontrol 
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iĢlemlerinin koordinasyonu sağlamakla da sorumludur. Stok kontrol departmanının 

organizasyon Ģemasındaki yerini gösteren örnek bir Ģekilde gösterilmiĢtir. 

 2. STOK KONTROL MODELLERĠ 

Tüm iĢletmelerin bünyesinde bulundurduğu stoklar için belli bir envanter 

kontrol politikası takip etmesi gerekir. Ana madde, yarı mamul ve mamul 

stoklarından elde ne miktar bulundurulmasının gerekli olduğu, sipariĢlerin hangi stok 

durumunda çekileceği ve stokların güvenli bir biçimde ne Ģekilde korunması 

gerekliliği iĢletmelerin stok kontrol yöntemlerini oluĢturur. ĠĢletmenin depoda 

tuttuğu stokların en uygun miktarda bulunması bunlarla ilgili harcamalara, 

malzemenin talep görmesine, malzemenin satın alma süresine ve birim malzemenin 

satın alma fiyatına bağlıdır.
1
 Yukarıda sayılan envanter kontrol politikalarının 

uygulanmasında envanter kontrol modellerinden yararlanılır. 

Günümüzde, iĢletmelerin yapısına ve envanterde bulundurulan malların 

değiĢik özelliklerine bağlı olarak değiĢiklik gösterebilen pek çok envanter kontrol 

modeli kullanılmaktadır. Bu değiĢik modellere duyulan gereksinim zaman içerisinde 

çeĢitli faktörlerin bunu zorunlu kılmasından doğmuĢtur. Hızla geliĢen teknolojiyle 

beraber tedavi yöntemleri anlayıĢları, iĢletmelerin yapısı ve amaçları belirgin bir 

Ģekilde değiĢmiĢtir. Bu değiĢik yapı da çözümlenmesi gereken yeni problemleri 

beraberinde getirmiĢtir. Yeni problemleri çözümleyebilmek için de, aslında hepsi 

yeni amaca yönelik ama her biri değiĢik yapıdaki problemlerle ilgili olarak yeni yeni 

envanter modelleri ortaya çıkmıĢtır. ÇalıĢmanın bu bölümünde en yaygın olarak 

kullanılan modeller incelenecektir. 

Malzeme Gereksinim Planlaması sistemi dıĢındakiler genellikle mamul 

mallara uygulanırken, MRP bu tedavi için gerekli malzeme ve diğer bileĢenler için 

kullanılır. Sürekli Envanter Sistemi ve çift depo sistemi Sabit sipariĢ miktarı ve 

değiĢken sipariĢ aralıkları periyodik ve seçimlik sistemlerde sabit sipariĢ aralığı ve 

değiĢken sipariĢ miktarı, MRP sisteminde ise sabit sipariĢ miktarı ve sabit ve 

değiĢken sipariĢ aralığı söz konusudur. 

                                                 
1M. Akman, Hastanelerde Lojistik Yönetim,  Ġstanbul, 2003, s.38 
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Çift depo sistemi sürekli sistemin, seçimlik sistem ise periyodik sistemin birer 

değiĢik uygulama Ģekilleridir. Sürekli ve çift depo sistemleri sabit sipariĢ miktarlı 

sistemler periyodik ve seçimlik sistemler ise sabit sipariĢ aralıklı sistemler olarak 

bilinirler. 

Malzeme gereksinim planlaması tedavi süreci esasına dayalıdır. Miktar 

durumuna bağlı yöntemlerde, her ihtiyaç söz konusu olduğunda bir sipariĢ çekilip 

çekilmemesi kararı için devamlı olarak envanter sayımı gerekli olmaktadır. Süre 

durumuna bağlı sistemlerde ise, önceden tespit edilen sürelerle envanter tespiti 

yapılır. Üretim esasına dayanan sistemlerde de, sipariĢ kararı yalnızca önceden 

yapılmıĢ üretim planlarına göre verilir. Envanter sistemlerinin tümünde, genellikle 

iki önemli değiĢkene yer verilir, sipariĢ miktarı ve sipariĢ sıklığı. Bu değiĢkenlerden 

bir tanesi sabit tutulurken diğeri çeĢitli faktörlerin etkisi altında dalgalanabilir. 

Örneğin, sürekli sistemde sipariĢ miktarı sabit, ancak sipariĢ sıklığı değiĢkendir. 

Periyodik sistemde bunun tam tersi bir durum söz konusudur; sipariĢ sıklığı sabit, 

sipariĢ miktarı ise değiĢkendir. 

 2.1. Gözle Kontrol Sistemi 

Stoklar, belirli zaman aralıklarıyla depo görevlisi kontrolünden geçirilir. Stok 

çeĢitlerindeki azalmalar gözden geçirilir, kritik stok seviyesinin altında kalan stok 

çeĢitleri belirlenerek sipariĢ verilir. Çekilecek sipariĢin miktarını ambar sorumlusu 

tümüyle kendi geçmiĢ bilgilerinden faydalanarak belirlemektedir.
1
 ĠĢletmelerde 

gerekli olan malzeme eksikliğinin basitçe tespit edilebilmesi için, depodaki 

malzemeler; gözle kontrol edilmesine olanak sağlayacak Ģekilde yerleĢtirilmelidir. 

Gözle Kontrol Yöntemi çok basit ve maddi olarak uygun olmasının yanı sıra bir 

takım dezavantajları da bulunmaktadır: 

i. “Gözle kontrol yönteminde, çekilecek sipariĢ miktarının kiĢisel 

tecrübe ile tespit edilmesi hata yapma oranını artıracaktır. 

ii. Malzemelerin ambar içerisine belirlenmiĢ Ģekilde yerleĢtirilmediği 

takdirde sorumlu personellerin hata yapma oranı çoğalacaktır. 

                                                 
1N. Sözbir -  A.R. Kaymaz – T. Fidancı, Maliyet Muhasebesi, Ankara, 2003, s.52 
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iii. Pazarlamadaki düĢüĢler, satın alma süresi veya bu gibi çeĢitli 

etkenlerin değiĢmesi halinde, değiĢikliklerin fark edilmesi de zor 

olacak ve gerekli tedbirlerin alınması da gecikecektir.”
 1

 

Kısacası stokların düzenli aralıklarla yeterli deneyimi bulunan bir depo 

sorumlusu veya sorumlularınca gözden geçirilerek belirli bir düzeyin altına düĢen 

stokların saptanması ve sipariĢ verilmesi esasına dayanan stok kontrol yöntemidir. 

Bir ambar memuru gözetiminde  daha da artan karıĢık malzeme portföyü 

bulunmayan stoklar için  tasarlanan kolay bir yöntemdir. Maddi olarak uygun ve 

basit bir teknik olsa da Ģahsi tecrübelere bağlı olduğundan dolayı hata oranı fazladır. 

 2.2. Sürekli Envanter Sistemi 

Bu yöntemde malzeme sayısı daha önce tespit edilmiĢ bir seviyeye 

düĢtüğünde toplam stok maliyetini en az olacak Ģekilde daha önceden tespit edilmiĢ 

belirli bir miktar sipariĢ edilir. Bu sistemde tüm malzeme kalemleri için toplam stok 

giderlerini asgari seviyeye düĢüren bir sipariĢ miktarı(q), sipariĢ noktası seviyesi ve 

emniyet stokunun tespit edilmesi lazımdır. Ancak belirlenen bir stok çeĢidinin satın 

alma sürecinin uzunca bir süre dahilinde değiĢmemesi olağandır. Dolayısıyla değiĢen 

tedarik süresinin en kısasının en az gerçek satın alma zamanı kadar olması 

konusunda dikkatli olunmalıdır.
2
 SipariĢ miktarı değiĢmemekle birlikte, sipariĢ 

dönemlerinin değiĢken olması, satın alma sürecinde bazı sorunlara yol açabilir. 

Tüketim hızının değiĢmemesi durumunda bu problem ortadan kalkacaktır. Sürekli 

envanter yönteminin kullanılmasının avantajları aĢağıdaki gibidir. 

-  “Yeterli ve anlamlı sipariĢ söz konusudur.  

-  Emniyet stoku, sadece teslimat süresi esnasında gerekli olmaktadır.  

-  Hesaplamalarda ve parametrelerde oluĢabilecek ön görülemeyen 

değiĢikliklere karĢı oldukça duyarsızdır. 

                                                 
1A.S. Hıçkın, Lojistik ve UlaĢtırma Hizmetlerinde Optimal Stok Planlama Yöntemi, Ġstanbul Üniversitesi(ĠÜ), 

Fen Bilimleri Enstitüsü(FBE), YYLT, Ġstanbul, 2002, s.37 
2B. Kobu, Üretim Yönetimi, Ġstanbul, 1999, s.304 
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-  YavaĢ tüketilen (sürümü düĢük olan) malzemelere daha az dikkat etmek 

gerekir.”
 1

 

 Sürekli envanter yönteminde her satıĢla birlikte maliyet kaydı 

yapılır. SatıĢlar Geliri, maliyet de gideri oluĢturduğundan satıĢlar hesabı ile satıĢların 

maliyeti hesabı arasındaki fark o satıĢa iliĢkin kârı veya zararı gösterir.  

 

 

ġekil 3: Sabit SipariĢ Miktarı Metodu 

 

Kaynak: M. Tekin, Üretim Yönetimi, Konya, 2009, s.13 

 

ġekil 3’den anlaĢılacağı gibi, maksimum – minimum stok seviyeleri ve 

sipariĢ noktası stok seviyesi daha önce belirlenmiĢtir. Bu metotta stokların düĢüĢ hızı 

aynı olmasa da sipariĢ miktarları sabittir ve her defasında Q kadar sipariĢ 

                                                 
1 Akman, s.39 
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çekilmektedir.
1
 Stoklar sipariĢ noktası seviyesine ulaĢtığında yeni ve sabit miktarda 

sipariĢ çekilmektedir. 

2.3. Çift Depo Sistemi 

Bu sistemde stoklar, sipariĢ çekilen malzemelerin teslim edilmesi ve stokların 

tüketilmesi göz önünde bulundurularak tasarlanmıĢ, iki bölmeli kutularda 

bulundurulur. Kutulardan ilkinin tükenmesi, sipariĢ çekilme vaktinin geldiğinin 

göstergesidir.
2
 Çekilen sipariĢler ambar stoklarına yansıyana değin diğer kutudan 

pazarlama yapılır.  

Çift kutu yönteminde, sipariĢ zamanı gözlemle yapıldığından dolayı, sistem 

bünyesinde görev yapan çalıĢanın üstelendiği rol artmaktadır. SipariĢ noktasına 

ulaĢıldığında, sipariĢin çekilmesi için ikaz edilmezse, iĢletme malzemesiz kalma 

riskiyle karĢı karĢıya kalabilmektedir.
3
 Her gün stoklarla ilgili kayıtlar yapılmadan 

iki ayrı bölmede gözle kontrol edilen malzemenin ilk kutudakinin tükenmesiyle 

sipariĢ verilme tekniği olan çift depo/kutu yönteminde büyük depo/kutudan 

baĢlanarak malzeme çıkıĢı yapılır.
4
 Küçük olan kutuyu emniyet stoku da olarak da 

adlandırılabilir ki emniyet stokunda malzeme tükenmeden sipariĢ teslim alınır. Çift 

depo yönteminde, tekrar sipariĢ noktası gözlemle belirlenir. Çift kutu yönteminin, 

kırtasiye malzemeleri, sürekli tüketim malzemeleri gibi değer olarak düĢük ve teslim 

edilme süresi daha az olan malzemeler için uygulanılması daha verimli olmaktadır.
5
 

Ayrıca bu yöntemde günlük kayıtlara gereksinim duymaksızın çalıĢabildiğinden 

sürekli envanter yönteminin basitleĢtirilmiĢ halidir. 

 2.4. Seçimlik Envanter Sistemi 

Sürekli envanter sistemi ile periyodik envanter sisteminin birbirine entegre 

edilmiĢ hali olup minimum-maksimum envanter sistemi tanımı ile de hatırlanabilinir. 

Periyodik zaman dilimlerinde stok seviyesi tespit edilir.
6
 Depoda var olan stok 

                                                 
1 O. Küçük, Stok Yönetimi. Ankara, 2009, s.69 
2 Küçük, s.57 
3 A.E. Özkul – H. Seçim , Sağlık Sistemleri Planlama ve Kontrolü, 1994, s.177 
4 Ö.Güneçıkan, Kapasite Planlaması ve Optimum Stok Kontrolü Yönetimi, KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam    

 Üniversitesi(KSĠÜ), SBE, YYLP, KahramanmaraĢ, 2008, s.52 
5 Akman, s.41 
6 Akman, s.43 
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seviyesi, daha önce tespit edilen stok seviyesine ulaĢmadan hiçbir Ģekilde sipariĢ 

çekilmez. Bu yöntemde iĢletmenin stoklar için üç esası saptaması gerekmektedir.  

- “Elde bulundurulmak istenen minimum stok miktarı,  

- Yeniden sipariĢ noktası ve  

- Yeniden sipariĢ miktarıdır.”
1
 

Stok tüketim oranının sabit olması ve sipariĢin tamamının bir defada teslim 

edilmesi durumunda bu yöntemin iĢleyiĢi aĢağıdaki ġekil 4’de olduğu gibi 

gösterilebilir.
2
 Sürekli yöntem ile periyodik yöntemin bileĢkesi olup, minimum – 

maksimum envanter yönetimi olarak da adlandırılır. Periyodik aralıklarla stok 

seviyesi tespit edilir. Depoda mevcut olan malzeme miktarı, daha önce tespit edilmiĢ 

stok miktarlarına ulaĢmadan sipariĢ verilmez. 

ġekil 4: Maksimum-Minimum Stok Kontrol Metodu 

 

Kaynak: M. Tekin, Üretim Yönetimi, Konya, 2009, s.14 

 

                                                 
1 M. Demir – ġ. GümüĢoğlu, Üretim Yönetimi, Ġstanbul, 2003, s.635 
2 Tekin, s.14 
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ġekil 4’de maksimum düzey, en yüksek stok miktarını, minimum ise, en 

düĢük stok düzeyini (emniyet stoku), yeniden sipariĢ noktası ise, iĢletmenin stok 

azalmasını dikkate alarak yeniden sipariĢe geçeceği stok düzeyini göstermektedir. 

Stoklar yeniden sipariĢ düzeyine indiğinde yeniden sipariĢ miktarı kadar sipariĢ 

verilir.
1
 Stoklar emniyet stoku düzeyine indiğinde bu sipariĢ iĢletmeye ulaĢmıĢ olur. 

Böylece fazla stok bulundurma veya stok bulundurmama durumu söz konusu olmaz. 

 2.5. Malzeme Gereksinim Planlaması Envanter Sistemi (MRP) 

Malzeme ihtiyaç planlaması yöntemi 20. yüzyılın ikinci yarısında 

geliĢtirilmiĢ bir stok yönetim sistemidir. O güne dek, ESM formülüne dayalı 

istatistiksel sipariĢ noktası yöntemleri geçerli iken imalat stoku kavramının ortaya 

konması ile yeni bir yöntem gerekli olmuĢtur. 1960’lı yıllarda ABD’de geliĢtirilen 

MRP (Malzeme Ġhtiyaç Planlaması) yöntemi daha sonra MRP II ve ERP (Kurumsal 

Kaynak Planlama) isimleri altında geniĢletilmiĢtir.
 2 

Bu sistem tüm malzemelerin ve 

onu oluĢturan kısımların tam ihtiyaç hissedildiği vakitten önce üretilmesini ya da 

temin edilmesine yaradığından, stok bulundurma ihtiyacını neredeyse ortadan 

kaldırabilir. Bu Ģekilde süreç içi stoklar kayda değer miktarda düĢürülerek stok 

bulundurma maliyetinde de azalmalar söz konusu olur. 

MRP sistemleri çok kolay olsa da, stok çeĢidi çok fazla ise mutlaka bilgi 

iĢleme ihtiyaç duyulmaktadır. Sanayi iĢletmelerinde, sektördeki talep değiĢiklikleri 

nedeniyle değiĢen üretim planları müĢterilere verilen vaatlerin değiĢtirilmesi, 

sipariĢlerin iptali, tedarikte baĢ gösteren sıkıntılar veya önüne geçilemeyen 

gecikmeler sıklıkla yaĢanan hallerdir. Bilgi iĢleme dayalı MRP sistemi, bu gibi 

aksaklıkların etkilerini ivedilikle yönetime aktarabilmektedir.  

MRP ’nin temelini ana üretim sistemi oluĢturur. MRP bağımlı üretimler için 

daha uygundur. Ekonomik sipariĢ miktarı gibi istatistiksel teknikler ise bağımsız 

üretimler için daha uygundur. MRP II (Ġmalat Kaynak Planlaması) ise MRP’ nin 

daha da geliĢmiĢi olarak bilinen sistemdir.
3
 MRP’ nin hedefi açıkça, tüm envanter 

                                                 
1 Küçük, s.63 
2 O. Yamak, Üretim Yönetimi, Ġstanbul, 2004, s.237 
3 M. Ayanoğlu, Üretim Yönetimi, Sakarya, 2006, s.321 
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birimleri bazında, periyotlar dahilinde brüt ve net ihtiyaçların tespit edilmesi ve bu 

yöntemle reel bir envanter sistemi için veri üretilmesidir.
1
 MRP montaj ve üretim 

iĢlemlerinin sürekli olarak yapıldığı iĢletmelerde stoklara bağlanan yatırımı asgari 

düzeyde olmasını sağladığı için envanter ve iĢgücünde yaklaĢık olarak yüzde 30 bir 

tasarruf sağladığı araĢtırmalarla ortaya konulmuĢtur. 

Malzeme ihtiyaç planlaması (MRP = Materials Requirement Planning) ya da  

MĠP, bağımlı stok kalemleri için Ne Zaman ve Ne Kadar SipariĢ Edilmeli? Gibi 

sorulara en ekonomik yanıtı bulmayı hedefleyen bir yöntemdir. MĠP sisteminin 

dayanak noktası, bağımsız talebi olan bitmiĢ üründen geriye doğru basamaklar 

halinde ilerlenerek gereken malzemeleri ve parçaları tam ihtiyaç olduğu zamanda 

hazır bulundurmaktır. Bu yaklaĢım malzeme kalemlerinin depoda durma süresini ve 

dolayısıyla ile elde bulundurma maliyetlerini kayda değer ölçüde azaltır. Örneğin, 

gelecek ay montajı hedeflenen 1000 adet elektrik süpürgesinin motorlarını hemen 

sipariĢ etmek yerine montajdan bir kaç gün önce depoya ulaĢacak Ģekilde sipariĢ 

etmenin maliyeti daha düĢüktür.  

MĠP yönteminin baĢarı ile yürütülmesinde iki etken önem taĢır: Birincisi 

tedarik kaynaklarının sipariĢleri zamanında teslim etmede güvenilir olmasıdır. 

Gecikme durumları olabileceğinden temininde en ufak olumsuzluk bütün imalat 

zincirinin aksamasına neden olabilir. Ġkinci etken MĠP için gerekli olan sınırları geniĢ 

bir bilgi iĢlem ağıdır. Yoğun bilgi iĢlem yükü nedeni ile bilgisayarsız MĠP 

uygulaması düĢünülemez. Bilgisayara gelen malzeme ihtiyaç taleplerini, temel imalat 

programlarını ve malzeme kayıtlarını birleĢtirip sipariĢ listelerini hazır hale getirmesi 

yoğun bir bilgi iĢlem kapasitesini gerektirir.
2
 Yöneticiler MĠP ’nı genellikle aĢağıdaki 

sebeplerden dolayı kullanırlar. 

i. MüĢteriye daha iyi hizmet sağlanır: MĠP uygulamasıyla müĢterilere, 

söz verilen zamanda teslimat yapılır ve teslim süreleri kısalır. Yeni 

müĢteri talepleri sisteme eklenebilir ve böylece yöneticiye mevcut 

kapasiteyle toplam talebin nasıl karĢılanabileceği gösterilir.  

                                                 
1 A. Öztürk, Yöneylem AraĢtırması, Bursa, 2001, s.377 
2 Kobu, s.327 



40 

 

ii. Stok yatırımı azalır: “MĠP yardımı ile yönetici, ihtiyacı kadar 

malzeme satın alır; böylece aĢırı stok maliyeti önlenmiĢ olur.”
1
 

iii. Üretim ve teslim süreleri kısalır: “MĠP, stokları tedarik ve üretim 

kararlarını koordine ederek, üretimdeki gecikmelerin önlenmesine 

yardım eder.”
2
 MüĢteri sipariĢlerine teslim tarihleri koyarak, üretim 

faaliyetlerinin düzenlenmesini sağlar.  

iv. ĠĢletmenin etkinliği artar: “MĠP, iĢ istasyonları arasında yakın bir 

iĢbirliği sağlar.”
3
 Sonuçta üretim, daha az endirekt personel ve daha az 

plansız kesintilerle gerçekleĢir. Çünkü MĠP, kullanılacak bütün 

parçaları programlanan sürelerde temin etmeye odaklanır.  

Stok çalıĢmalarının etkili ve verimli olarak gerçekleĢtirilmesi için bilgi 

üretilmesi, MĠP sisteminin temel hedefidir. MĠP sisteminde önemli bir aĢama brüt 

gereksinimlerin net gereksinimlere dönüĢtürülmesidir.
4
 Bu süreçte, belirlenen brüt 

gereksinimlerden eldeki stok miktarları düĢülerek net gereksinim değerleri elde 

edilir. 

 2.6. ABC Analizi 

Stokta tutulan mamullerin her birinin iĢletme için taĢıdıkları değer birbirinden 

farklıdır. Bu yüzden ürünleri taĢıdıkları öneme göre sınıflandırmak ihtiyacı ortaya 

çıkmaktadır. Çoğu Ģirket ellerinde bulundurdukları binlerce stok kalemi için envanter 

politikalarını geliĢtirmek zorundadırlar. Örneğin, bazı kimyasal ürün üreten 

Ģirketlerin stokunda 20.000 kalem olabilir ve bu durumda her ürünün ayrıntılı analizi 

olanaksızdır. Dolayısıyla da böyle durumlarda Ģirket dikkatinin büyük bir kısmını her 

bir kalemin "optimal" envanter politikasına ayıramaz. 

Son dönemde bir hayli etkili olan ve General Elektrik ġirketince 1950’lerde 

geliĢtirilen ABC sınıflandırma yöntemi bu Ģekildeki Ģirketlerin envanter yönetimine 

katkı sağlamaktadır. Aslında bu yöntem Vilfredo Pareto tarafından bulunan ve 

                                                 
1 Ġ.M. Doğruer, Üretim Organizasyonu ve Yönetimi, Ġstanbul, 2007, s.291 
2 Doğruer, s.291 
3 Doğruer, s.291 
4 M. TanyaĢ – M. BaĢkak, Üretim Planlama ve Kontrol, Ġstanbul, 2006, s.247 
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literatüre “pareto analizi” olarak geçen bir sınıflandırmanın stok yönetimine 

uygulanmıĢ halidir. 80-20 kuralı olarak da bilinen pareto teorisine göre adet olarak 

%20'lik bir kısım değer olarak %80’ne tekabül etmektedir ve bu durum hayatın 

birçok alanında geçerlidir. Stoklar sınıflandırmada genelde üç ana baĢlık adı altında 

toplanabilir. 

“A= En önemli 

B= Orta önemli 

C= En az önemli gruplardır. 

A Grubu Stok Kalemleri: Toplam miktarın %15–20’sini, toplam değerin 

%75–80’ ini oluĢturur. 

B Grubu Stok Kalemleri: Toplam miktarın %30 – 40’ını, toplam değerin 

%10–15’ ini oluĢturur. 

C Grubu Stok Kalemleri: Toplam miktarın %40–50’ sini, toplam değerin 

sadece %5–10’unu oluĢturur. 

AĢağıdaki grafik tipik bir ABC analizindeki kalemlerin dağılımını 

göstermektedir.”
1
 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Doğruer, s.291 



42 

 

ġekil 5: ABC Stok Sınıflandırmasının Grafik Gösterimi 

 

Kaynak: D. Gyrezi, Stok Yönetimi, Yıldız Teknik Üniversitesi(YTÜ), Endüstri Mühendisliği 

Enstitüsü, YYLP, Ġstanbul, 1999, s.40 

 

ABC sınıflandırmasının kullanılabilir bir sınıflandırma olup olmadığını test 

eden faydalı yollardan birisidir. ABC sınıflandırmasında gruplandırma yapılırken 

belirli bir yol takip edilmez. Bundan dolayı A, B ve C malzemelerini seçebilmek 

amacıyla sayıları analiz etme sistemi kullanılır. ABC eğrisinde eğilmenin baĢladığı 

yer grup A, eğimin sonu grup B ve son olarak bir önceki grupları içermeyen durağan 

olan grup C olarak belirlenir. 

Yapılan analiz sonucu belirlenen A, B, C grubu malzemeler, genel toplam 

içerisinde, göreceli değerlerine göre, fazla değerli, orta değerli, az değerli malzeme 

kalemlerini ifade eder. Bu yöntem, stokların kontrol yöntemlerinin 

farklılaĢtırılmasını sağlar. Buna göre, A grubu stok kalemleri kritik ve yüksek değerli 

malzemeler olup çok sık kontrole tabi tutulmaları gerekmektedir. Stok yönetiminin, 

süre ve miktar olgusuyla alakalı olarak, sipariĢ miktarı, emniyet stoku, tedarik süresi, 

fiili stoklar gibi sistemin ana etkenlerinin bütünü etkili bir analize tabi tutulmalıdır. 

Bütün etkenlerin sık sık analize tabi tutulması, çok daha az kabul yapılmasına olanak 

sağlayacağından, kontrol mekanizmasının etkinliği çoğalır. SipariĢlerin sık 
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çekilmesindeki maksat, fiili stokların, talep miktarına uygun olabilecek Ģekilde 

uyumlu olmasını sağlamaktır. Bu Ģekilde emniyet stoklarının, asgari seviyelerde 

olması sağlanmıĢ olur. Sık sık sipariĢlerle, malların iĢletmede durdurulma zamanının 

düĢürülmesi sebebiyle, elde stok tutma giderlerinin minimum seviyelere indirilmesi, 

talebin karĢılanmama olanaklarının azalması sebebiyle, stok olmayıĢının neden 

olacağı, giderlerin düĢürülmesine ve emniyet stok seviyesinin, asgari olarak kalması 

nedeniyle, stoklarla ilgili, stokta bekletme maliyetlerinin, azalmasına olanak sağlar. 

C grubu malzeme kalemlerinin tespitinde, A grubu stok kalemlerinde dikkat 

edilmesi gereken yol ve yöntemlerin zıttı bir davranıĢ sergilenebilir. Miktar olarak 

fazla ve geniĢ aralıklarla sipariĢ çekilir, maksimum düzeyli emniyet stokları elde 

oluĢturulur, raporlama, veri kayıtları ve kontrol çalıĢmaları azaltılmıĢ olunur. 

C grubu malzeme kalemlerinin, birim bazlı stok tutma maliyeti az olmasından 

dolayı, yüksek emniyet stokları ekonomiktir. Bu stok grubu malzemelerinin, 

özellikle belirli malzemeler olması sebebiyle, eskime ve bozulması sık karĢılaĢılan 

bir durum değildir. NetleĢtirilen bir hedef ile bütün C grubu malzemeleri için 

emniyet stokları oluĢturulacağından, her malzeme için, ayrı emniyet stoku seviyesi 

belirlemeye gerek kalmaz. C grubu stok kalemleri için, sipariĢlerin asgari ancak 

yüklü Ģekilde olması sonucunda, ortalama stoklar artar, bundan dolayı elde stok 

tutma maliyeti yükselir. Fakat, elde stok tutma maliyeti, aynı Ģekilde birim maliyetle 

doğru orantılı olduğu için, C grubu stok kalemlerinin birim maliyeti, asgari faktörler 

olması sebebiyle, artıĢ kayda değer olmamaktadır. B grubu stok kalemlerinde ise, 

yukarıda anlatılan iki uç konum ortasında bir kontrol sistemi oluĢturmaktır.  

ABC analizi ile yapılan ayırımın sonucunda stok ile ilgili farklı kararlar 

hayata geçirebilir. Örneğin; satın alma talebinin hangi yetki düzeyindeki kiĢiden 

geleceği, sayımın hangi aralıklarla yapılacağı, ne tür tahmin metotları kullanılacağı, 

güvenlik stoku bulundurma gereği gibi konular stokun ABC sınıflandırmasındaki 

yerine göre belirlenebilmektedir. ABC analizi, stok kontrolü ile birlikte, satıĢ ve 

dağıtım, stok çeĢidi, kalite kontrolü, satın alma süreci ve üretim planlama 

süreçlerinde de baĢarı ile uygulama olanağı bulmuĢtur. Stoklanan malzemelerin tüm 

stok kalemleri içindeki göreceli önemini belirten kriterler aĢağıdaki Ģekilde 

sıralanmaktadır: 
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- “Toplam satıĢ kazancı içindeki göreli payları 

-  Ġki veya daha fazla sipariĢ arasında geçen süre (sarfiyat tempoları) 

-  Tüm malzeme kaleminin, bir senede stoklara harcanan bütçe içerisindeki      

payı.”
1
 

Sahada en çok uygulama imkanı bulan sınıflandırma Ģekli, malzeme 

kalemlerinin, senelik talep miktarının maliyet olarak toplamda yer tuttukları nispi 

ehemmiyete göre ABC grupları Ģeklinde sınıflandırılmasıdır. Stoklanan malzeme 

kalemleri irdelendiğinde, bu malzemelerin çok az bir miktarının, total stok 

maliyetinin yüksek bir miktarını oluĢturduğu tespit edilir. ABC analizinin 

uygulanmasında öncelikle aĢağıdaki iki kural göz önüne alınmalıdır. 

-  DüĢük stok kalemlerinden çok sayıda bulundurmak 

-  Yüksek maliyete sahip olan stok kalemlerin miktarlarını düĢük asgari 

Ģekilde ayarlanıp, kontrolü sıklaĢtırmaktır.
2
 

ABC analizi ile stok kontrol ve yönetiminde A grubundaki malzemelerin 

sayım ve tespitinin sık aralıklarla yapılabilmesi için aĢağıdaki yöntemlere 

baĢvurulabilir. 

-  Daha detaylı veri kayıt yöntemleri uygulanır. 

-  Kontrol vazifesi üst yönetimdeki çalıĢanlara yüklenilir. 

-  Gözle kontrol periyotları sıklaĢtırılır. 

-  Satın alma süreci, sipariĢ noktası, emniyet stoku, sipariĢ miktarı maliyetleri 

itina ile araĢtırılır ve hesaplanır. 

-  Satın alma süreci iĢlemleri daha sık takip edilir.
3
 

                                                 
1 Kobu, s.328 
2 Kobu, s.328 
3 Kobu, s.328 
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AĢağıda bir ABC analizinin tablo halinde gösterilmesi örneklenmiĢtir. 

Kalemlerin nispi yüzdeleri tespit edildikten sonra tabloda karĢılık gelen değere göre 

ürünün A, B veya C sınıflarından hangisine dahil edileceği belli edilmektedir. 

 

ġekil 6: ABC Stok Analizinin Tabloda Gösterilmesine Örnek 

 

Kaynak: J. Heizer and B.Render. Principles of Operations Management.N.J. Prentice Hall, Inc. 2004,                                                                           

http://mgtclass.mgt.unm.edu/MIDS/Kraye/Mgt%20520/Chapter%2014%20Inventory%20

Control.ppt (20 Mayıs 2009) Bölüm 14 

 

ġekil 6’ da veriler analiz edildiğinde ABC analizi yapmanın iĢletmeler 

açısından stok kontrolü adına büyük katkı sağlayacağı tespit edilmektedir. Bu 

yöntem ile iĢletmeler bünyesindeki malzemelerin özelliklerine uygun bir 

sınıflandırma seçmesine, miktar, yüzde ve değerlerin bu faktörlere göre 

düzenlenmesine imkan sağlayacak Ģekilde esnek bir yapı sunmaktadır. 
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3. HASTANELERDE STOK YÖNETĠMĠ 

Tüm toplumlarda temel maksat, insan ihtiyaçlarının imkanlar çerçevesinde 

doyumunu sağlamaktır. Ancak, toplumlar hiçbir zaman tüm ihtiyaçları gidermek için 

yeteri kadar mal ve hizmete sahip olamamıĢtır. Bu, zamanla gereksinimlerin 

çeĢitlenerek artmasına karĢılık, bu gereksinimleri sunmaya elveriĢli kaynakların az 

olmasından kaynaklanan ekonomik bir problemdir. Tüm ekonomik sistemler, sınırsız 

ihtiyaçlarla sınırlı kaynaklar arasındaki dengeyi toplum yararına kurmaya çalıĢır.
1
 Bu 

sebeple, tüm ekonomik sistemler hangi malzeme ve hizmetlerden, ne kadar, hangi 

yöntemlerle, kimlere sebep üretileceğine; hedeflenenler için elde bulunan olanakların 

en etkili Ģekilde nasıl iĢletileceğine ve üretilen mal ve hizmetlerin nasıl 

bölüĢüleceğine karar vermek durumundadır. 

Hizmet ve üretimi aynı anda gerçekleĢtiren iĢletmelerinin ana hedeflerinden 

biri olan ayakta kalabilirliklerinin elde edilmesi için ekonomik olmak önemli çıkarlar 

sağlar. Özel kuruluĢlarda kar elde etmek ön plana çıkmaktadır, çünkü kar elde etmek 

devamlılık için zorunlu gerekliliktir. Sağlık iĢletmelerinin kar elde etmek ve 

ekonomik olmanın yanı sıra halkla daha verimli iliĢkiler kurmak, halk sağlığı ve 

huzuru için faydalı olmak, iĢ imkanları oluĢturmak, iyi çalıĢma koĢulları sağlamak, 

çalıĢanların huzurunu arttırmak vb. amaçları hedeflemektedir. Bu hedefler zaman 

içinde iktisadi hale gelmektedir.
2
 Özel sağlık kuruluĢlarıyla birlikte kamu sağlık 

kuruluĢlarında da iktisadilik sağlanmalıdır. Bu nedenle kar elde edilemese de 

imkanların etkin ve verimli kullanılması gerekmektedir. Kamu sağlık iĢletmelerinde 

dahi gelirleri aĢan maliyetler olmaması gerekmektedir. Hastane iĢletmeleri açısından 

bakıldığında malzeme yönetimi ve satın alma yöntemi, totalde giderlerin yaklaĢık 

%25-40’ını oluĢturmaktadır.
3
 Özellikle devlete ait sağlık kuruluĢlarında, sürekli 

çoğalan finansman açığı sebebiyle bu maliyetlerin negatif etkisi daha çok 

hissedilmekte; teknolojik geliĢmeler, çalıĢma sermayesinin verimli olarak 

                                                 
1Z.Keskin, Hastane ĠĢletmelerinde Stok Maliyeti ve Optimum Stok Bulundurma Açısından Ġncelenmesi, Gazi      

 Üniversitesi, SBE, YYLT, Ankara, 2007, s.11 
2 Akman, s.5 
3 S. Aytekin, “Tam Zamanında Stok Yönetimi (Just-In-Tıme) Felsefesinin Hastane ĠĢletmelerine 

 Uygulanabilirliği  ve Bir Üniversite Hastanesi Örneği”, 

 http://sbe.balikesir.edu.tr/dergi/edergi/c12s21/makale/c12s21m9.pdf,s.1, (30.5.2014) 
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değerlendirilmesi isteği, hukuki ve yasal yaptırımlar gibi nedenler sağlık kuruluĢu 

idarelerini yeni yöntem arayıĢlarına yöneltmiĢtir. 

Sağlık kuruluĢlarında, sundukları hizmet esnasında tüm hizmet aĢamalarında 

binlerce çeĢit malzeme kullanılmaktadır. Birçoğu hayati derecede önemli olup bu 

malzemelerin bulunması gereken yerde, bulunması gereken miktarda ve zamanında 

kullanıma hazır bulunması önem arz etmektedir. 

TeĢhis ve tedavi sürecinde kullanılan bu malzemelerin etkin ve verimli olarak 

kullanılması gerekmektedir. Bu süreç aĢağıda belirtilmiĢtir: 

-  ihtiyaç tespitinin zamanında yapılması, 

-  iyi koĢullarda edinilmesini, 

-  ihtiyaç duyulan birime çıkıĢının yapılması, 

-  hizmetlerin faturaya yansımasının sağlanması, hastane yönetiminin önemli 

iĢlevlerindendir.
1
 

Sağlık hizmetlerinin aksatılmadan yürütülmesi, öncelikle gerekli 

malzemelerin talep edilen miktarda ve Ģekilde kullanıma hazır olarak sunulmasına 

bağlıdır. Bunun için de etkin bir lojistik yönetimine ihtiyaç duyulmaktadır. Lojistik 

yönetiminin iĢletmenin karlılık oranına etkisi büyüktür.
2
 Hastanelerde kullanılan 

malzemeler için genelde aĢağıdaki gibi bir sınıflandırma kullanılmaktadır. 

-  DemirbaĢ Malzemeleri; sağlık hizmeti sunumunda kullanılan tıbbi cihazlar, 

hastane mobilyaları, büro mobilyaları, 

-  Tıbbi Sarf Malzemeleri; tıbbi tedavi ve bakım hizmetlerinin yürütülmesi 

için gerekli olan pamuk, enjektör, eldiven, kalp kapakçığı, greft, kanül gibi 

malzemeler, 

-  Ġlaç, Serum ve Mamalar; yatan hastalarda kullanılmak üzere alınan her tür 

ilaç, serum ve mamaları içerir. 

                                                 
1K. Merdan, Hastanelerde Malzeme Yönetim Tekniklerinin Hastane Bütçesine Yansıması ve Üsküdar Hospital   

 Türk Örnek Olayı, Maltepe Üniversitesi(MÜ), SBE, YYLT, Ġstanbul, 2007, s.72 
2E. Yılmaz, Sağlık Hizmetlerinde Lojistik Yönetimi ve Bir Uygulama, MÜ, SBE, YYLT,  Ġstanbul, 2008, s.57 
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-  Kan ve Kan Ürünleri; sağlık hizmeti sunumunda ihtiyaç duyulan, tam kan, 

eritrosit, taze donmuĢ plazma vb gibi ürünler.
1
 

-  “Kimyasal Malzemeler; laboratuarlarda tahlil yapmak için gerekli olan kit 

kimyasal malzemeleridir. 

-  Büro ve Kırtasiye Malzemeleri; hizmetin sunumunda yapılan hizmeti kayıt 

altına almak ve arĢivleme hizmetlerinde kullanılan kalem, kağıt, dosya, delgeç vb 

gibi kırtasiye malzemeleridir. 

-  MefruĢat ve Giyim; personellerin giyim ve kuĢamlarına dair mal ve 

malzeme (Takım elbise, is önlüğü, ameliyathanelerde kullanılan örtüler veya bu 

kıyafetlerin dikiminde kullanılan kumaĢlar) ile hastane mefruĢatı (perde, pike, yastık 

gibi) gibi malzemelerdir.”
2
 

-  “ĠaĢe ve Gıda Malzemeleri; besin ürünleri ve beslenmeyle ilgili her türlü 

mal ve malzemelerdir. 

-  Teknik Bakım ve Onarım Malzemeleri; arızaları gidermek, bakım- 

kalibrasyon yapmak gibi iĢlemlerde kullanılan malzemelerdir. Örneğin takım aletleri, 

çivi, kalorifer peteği, lavabo gibi. 

-  Temizlik Malzemeleri; sabun, deterjan ve temizlikte kullanılan kimyevi 

maddeler, dezenfektanlar gibi temizlik iĢlerinde kullanılmak üzere alınan her türlü 

temizlik madde ve malzemelerdir.”
3
 

Sağlık kuruluĢlarında etkili bir tedarik ve stok yönetimi ile tasarruf 

sağlanabileceği gibi malzeme giderlerindeki düĢüĢlerde karlılık artıĢı sağlamaktadır. 

Sağlık hizmeti ertelenebilecek veya depolanabilecek bir hizmet olmadığı için kıt 

kaynakların etkin kullanıldığı bir stok yönetimiyle topluma hizmet anlayıĢı içerisinde 

olmak zorundadır. 

                                                 
1 D. Dizgah, Hastanelerde Malzeme Yönetimi ve Denetimi, ĠÜ, YDT, Ġstanbul, 1997, s.14 
2 Dizgah, s.14 
3 Dizgah, s.14 
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 3.1. Hastanelerde Malzeme Yönetim Fonksiyonları 

Malzemeler, sağlık hizmetlerinin zamanında ve etkin bir Ģekilde sunulması 

açısından büyük önem arz etmektedir. Malzeme yönetim sisteminin fonksiyonları, 

malzemenin en son tüketileceği birimde oluĢturulacak sipariĢlerle baĢlar ve yine son 

tüketicilerin sarf etmesi ve sarf edilen malzemeden çıkan atıkların bertarafı dahil 

uzun bir vakit ve iĢlemler dizisini içine alır.
1
 Malzeme yönetim sisteminin 

fonksiyonları Ģunlardır: 

“Ürün spesifikasyonlarının yazılması ve uygulanması, bütün malzeme ve 

sunulan hizmetin standartlaĢtırılması ve analiz edilmesi, bütün malzeme ve sunulan 

hizmetin satın alma kanalı ile elde edilmesi, tüm malların teslim alınması ve 

sayılması, malzemelere gereksinim olan süreçler için stok toplanması, malzeme 

kullanımının takip edilmesi ve irdelenmesi, malzeme kullanımı için çeĢitli yollar ve 

talimatların oluĢturulması ve uygulamaya konulması, geri dönüĢümü olan 

malzemelerin iĢlenmesi ve tekrar kullanılır hale dönüĢtürülmesi, malzeme ve 

hizmetlerin dağıtılması, demirbaĢlar için zimmet sorumlularının tespit edilmesi, hasta 

bakım ekipmanının tekrar kontrol edilmesi, hasta bakım fiyatlarının tekrar 

incelenmesi ve değerlendirilmesi ve kalan malzemelerin etkin bir Ģekilde bertaraf 

edilmesi. Yukarıda belirtilen fonksiyonları sekiz temel baĢlık altında toplanabilir: 

- “Ġhtiyaç duyulan stok kalemlerinin belirlenmesi ve planlanması, 

- Stok kalemlerinin tedarik edilmesi, 

- Tedarik edilen stok kalemlerinin teslim alınması, 

- Depolama, 

- Depolanan stokların sağlık tesisi bünyesinde dağıtımı, 

- Depolanan stokların tüketim sürecinin takip edilmesi, 

- Depolanan stokların envanter kontrol sürecini gerçekleĢtirmek, 

                                                 
1 Dizgah, s.14 



50 

 

- Malzemeler için gerekli bütçe ve kredilerin sağlanması.”
1
 

 3.2. Hastanelerde Kullanılan Malzemelerin Sınıflandırılması 

Hastanelerde en geniĢ anlamıyla sağlık hizmeti üretimi amacıyla kullanılan 

her çeĢit maddeye malzeme denir. Sağlık kuruluĢlarının sağlık hizmeti üretmek 

maksadıyla sarf ettikleri malzemelerin çok küçük sağlık hizmeti veren birimde dahi 

yüzlerce çeĢidi bulunmaktadır. Bütün bunlarla birlikte sağlık kuruluĢlarında 

kullanılan malzemeler genel olarak 8 ana grupta toplanmıĢtır: 

- “ Tıbbi malzeme, 

-  Ġlaç, 

-  Kimyasal malzeme, 

-  Kırtasiye, 

-  Temizlik Malzemesi, 

-  Tuhafiye malzemesi, 

-  Genel malzeme, 

-  Teknik malzeme”
2
 

GeliĢtirilen stok fihristlerinde ise stok kalemlerinin bir takım yapılarına göre 

10 gruba ayrıldığı belirtilmektedir. Sağlık kuruluĢlarında gereken malzemeler; 

demirbaĢ mallar, tıbbi sarf malzemeleri, serum ve ilaçlar, kan ürünleri ve kanlar, 

kimyasal malzemeler, kırtasiye ve büro malzemeleri, mefruĢat ve giyim iaĢe ve 

yiyecek malzemeleri, bakım onarım ve teknik malzemeleri, temizlik malzemeleri
3
 

olmak üzere sınıflandırılmaktadır. Sağlık iĢletmelerinde kullanılan bu malzemelerin 

hemen hepsi için malzeme türüne göre sorumluları da farklı meslek dalından 

seçilmektedir. 

                                                 
1
Ġ. Töz, Hastane ĠĢletmelerinde Malzeme Yönetimi ve Bir Uygulama Örneği, Dokuz Eylül 

 Üniversitesi(DEÜ), SBE, YYLT, Ġzmir, 2007, s.69 
2M. Menderes, Hastanelerde Maliyet Muhasebesi ve Mali Analiz, EskiĢehir, 1994, s.36 
3 D. Tengilimoğlu, “Hastanelerde Satınalma Yönetimi”, Verimlilik Dergisi, C.I, S.2., Ġstanbul, 1996, s.2 
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 3.3. Hastanelerde Malzeme Yönetim ve Organizasyonu 

En kolay ifadesi ile bir organizasyonun varoluĢ sebebi, konulmuĢ hedeflerin 

yalnızca birden çok kiĢi ile ve bir topluluk dahilinde gerçekleĢtirilebilmesidir. 

Böylelikle organizasyon yapısı, bu topluluğun çalıĢmalarını düzenleyen, birbiri ile 

ahenkli bir hale yönlendiren sistemdir.
1
 Organizasyon yapısının kötü olması, 

organizasyondaki kiĢiler ne kadar iyi olursa olsun baĢarılı sonuç almayı imkansız 

hale getirecektir. 

ĠĢletme gider kalemlerinde önemli bir payı teĢkil eden malzemelerin tıbbi 

teknolojik geliĢmeler ve klinik ilerlemelerle doğru orantılı Ģekilde sayısındaki 

artıĢlar, bu malzemelerin tedarik edilmesi, stoklanması, kontrol ve takip iĢlemlerinin 

farklı bir uzmanlık gerektirmesi açısından stok yönetim biriminin en tepe idareye 

arada birimler olmadan bağlı, üst yönetimin sorumluluk ve yetkileri ile donatılmıĢ
2
 

olarak Ģekillendirilmesi günümüzde sürekli geliĢen iĢletmecilik modeline daha da  

uygun olmaktadır. 

Bir çok departman ya da birimlere sahip hastanelerde malzeme yönetim 

fonksiyonları olan talep, depolama ve dağıtım gibi fonksiyonların yönetimi, merkezci 

veya merkezkaç yönetim sisteminde yürütmek mümkündür.
3
 Merkezi malzeme 

yönetiminin bulunduğu hastanelerde malzemeler tek bir merkez tarafından satın alma 

iĢlemleri yapılarak depolanır. Kullanılacak birimlere malzemelerin transferini 

gerçekleĢtirmek için asansör, tüp geçit, pnömatik sistem gibi sistemler geliĢtirilir. 

Merkezi planlama, stok kontrolü, sipariĢ takibi ve dağıtım gerçekleĢtirildiği için 

kontrol iĢlemleri kolaylaĢarak hatalar azaltılmaya çalıĢılır. 

Merkezi malzeme yönetim modelinin avantajları aĢağıdaki gibidir: 

-  “Stoklarla alakalı çalıĢmaların uzman kiĢiler aracılığı ile gerçekleĢtirilmesi, 

stoklama için gerekli alan ihtiyacının azalması, 

                                                 
1 T. Koçel, ĠĢletme Yöneticiliği, Ġstanbul, 2007, s.20 
2Merdan, s.13 
3 Keskin, s.43 
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-  Giderlerin mali kontrolü, iĢlevlerin açık ve net olması, stok kontrolünün tek 

bir birimden yönetilmesi ile vakit, çalıĢanlar ve giderlerden tasarruf yapılması 

-  Malzeme standartlaĢmasının gerçekleĢtirilmesi, sağlık tesisinde ihtiyaç 

duyulan bütün malzemeler için yürütülen prensip ve politikaların eĢit olması, 

-  Sağlık tesisi dahilinde tüm iĢlevlerin uygulanmasında vakit tasarrufunun 

sağlanması, sağlık tesisinin bütün sipariĢlerinin bir birim vasıtası ile çekilmesi 

doğrultusunda miktar indirimlerinden fayda sağlamak, 

-  Kayıt iĢlemlerinin en aza indirilmesi ve verimli duruma getirilmesi”
1
 

Temelde geçmiĢ ve gelecekteki veriler kullanılarak planlama yürütülür ve 

sonuçlar detaylı bir Ģekilde raporlanabilir. Ġsteğe bağlı olarak malzeme ihtiyaç 

planlamasında çeĢitli  satın alma belgeleri otomatik olarak oluĢabilir. Öte yandan 

merkezi malzeme yönetim sisteminin tüm bu avantajlarına rağmen dezavantajları da 

bulunmaktadır. 

Merkezi malzeme yönetim sisteminin dezavantajları ise Ģunlardır. 

-  Merkezkaç yöntemine kıyasla daha çok idari yoğunluk ve profesyonellik 

istemesi, çalıĢanların yönetimsel bilgilerinin arttırılması ve uzmanlaĢmasının 

giderleri fazlalaĢtırması, 

-  ÇalıĢanlarda yönetilmeye karĢı hissedilen olumsuzluklardan dolayı 

yaĢanılacak güçlükler,  

-  Hekim, hemĢire ve teknik personellerin kiĢisel isteklerinin daha az 

önemsenmesi, 

Sonuç olarak, merkezi malzeme yönetim sisteminde malzemelerin düzenli 

kayıtlar halinde tutularak modern bilgi iĢlem sistemlerine uyumu kolaylaĢtırılır. 

Malzemelerin denetlemesinde ve değerlendirmesinde kolaylıklar sağlanır. Sistem ve 

yöntemleri düzenlemek daha basit olduğu gibi, yeni iĢlemlerin uygulanması daha 

                                                 
1 Dizgah, s.44 
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maliyetsiz ve daha hızlı yapılabilir.
1
 Giderler açısından daha geniĢ tesirlere malik 

konumda bulunan indirekt malzeme çalıĢmaları daha da etkili dizayn edilebilir. 

Merkezkaç malzeme yönetim sistemi her departmanda sipariĢ, depolama ve 

stok kontrol iĢlemlerinin gerçekleĢtiği bir yöntemdir. Bu sistemde özellikli 

malzemeler tüketen birimin kontrolünde olduğu için gelen ürünün uygun olup 

olmadığının değerlendirme iĢlemleri daha güvenilir gerçekleĢebilir. Ancak her 

birimde ayrı depolama alanları olması gerekmekte, bu depoların fiziki koĢullarının 

depolamaya ve malzemelerin özelliklerine uygun olması gerekmektedir. Aynı 

zamanda her deponun da sorumlusunun stok yönetimi konusunda bilgi sahibi olması 

gerekmektedir. 

Merkezkaç malzeme yönetim sisteminin, sipariĢin verildiği süre ile 

malzemenin teslimi arasındaki süreden tasarruf etmek, malzeme aktarımı adına 

harcanan vakit, çalıĢan ve giderlerden tasarruf sağlamak, daha temiz ve steril 

malzeme temin etme olanağını sağlamak, son kullanıcı olan doktor, hemĢire ve 

teknisyenlerin istedikleri malzemeleri daha yakın ve çabuk elde etmelerini sağlamak 

gibi avantajları vardır.
2
 Bu avantajların yanı sıra merkezkaç malzeme yönetim 

sisteminin, birçok bölümde aynı malzemeden bulunması sonucu standardizasyondan 

uzaklaĢılabilme, bölümlerin amaçlarının hastanenin temel amaçlarına ters 

düĢebilmesi, bölümler arasında bir yarıĢ baĢlaması sonucu iletiĢim kopukluklarının 

ortaya çıkması gibi dezavantajları da olacaktır. 

 3.4. Hastanelerde Stok Bulundurma Nedenleri 

Sağlığı bozulan bireylerin sağlık tesisine müracaatında olabilecek hızlı 

değiĢiklikler. Malzeme tedarik sürecinin fazla vakit harcaması. YapılmıĢ tedariklere 

yönelik itirazlar. Malzeme  örneklerinin kontrol  iĢlemlerinin fazla vakit alması. 

BaĢka çeĢitli nedenlerden dolayı malzemelerin tedarik zamanları uzamaktadır. 

Yukarıda bahsedilen durumlardan dolayı da sağlık tesislerini gerekenin üstünde stok 

tutmaya yöneltmektedir.  

                                                 
1S. Sarman, Malzeme Yönetimi Planlama, Programlama ve AkıĢ Kontrol Modelleri, Ġzmir, 1980, s.102 
2 Keskin, s.45 
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i. Zaman: Üretim süreci baĢladıktan hemen sonra bitmez. Hammaddelerin 

son mamul Ģekline gelebilmesi için, belirli bir sürenin geçmesi gerekmektedir. Buna 

göre iĢletmede sıradan bir zaman diliminde bir takım malzemeler imalat 

durumundaki malzemeler adı altında gösterilecektir.  

ii. Sürekli olmama: Toplam imalat aĢamaları değiĢik alt imalat iĢlemlerinden 

meydana gelir. Ġmalat aĢamasındaki oluĢabilecek aksaklıkları azaltmak adına söz 

konusu alt iĢlemlerin kontrollü bir biçimde ilerlemesi gerekir.  

iii. Belirsizlik: ĠĢletmenin orijinal planlarını uyarladığı, öngörülemeyen 

olaylarla ilgilidir. Bu sebeple istekleri karĢılamak ve imalat iĢlevlerinin devamlılığını 

sağlamak adına, hammadde ve imalatı tamamlanmıĢ malzeme stokları bulundurmak 

gereklidir.  

Yukarıdaki stoklama nedenleri bir hastane ya da perakendeciden çok bir 

üretim iĢletmesi için geçerli görülmektedir. Özellikle zaman ve sürekli olmama 

nedenleri üretim iĢletmesi için geçerli nedenlerdir. Fakat belirsizlik nedeni, özellikle 

hastaneler için uygulanabilir bir nedendir.
 1

 Bu nedenle hastanelerde talebin önceden 

tahmin edilmesi zordur. 

 3.5. Hastanelerde Stok Kontrolünün Avantajları 

Hastanelerde ana ambarın dıĢında kalan tüm birimlerin kendine has kritik 

stok olarak tuttuğu malzeme ambarı bulunmaktadır. Birim sorumlularının 

gözetiminde olan iç ambarlar ana ambar sorumlusu tarafından da takip etmesi basit 

duruma indirgenerek bu ambarda malzemenin bitiĢi ile ana ambardan birim içi 

ambarlara malzeme verilir. Hastanelerde stok kontrol yöntemlerinin faydaları 

Ģunlardır: 

-  Verilere ve geçmiĢ yıllardaki tecrübe edilenlere bakılarak gerekli 

malzemelerin tespit edilmesiyle satın alma iĢlemlerini baĢlatmak ve satın almaları bu 

kriterlere göre iĢleterek tasarruf sağlamak,  

                                                 
1 S. Büker – H. Bakır, Hastanelerde Finansal Yönetim, EskiĢehir, 2001, s.178 
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-  Hep aynı Ģekilde satın alama yapmayıp sipariĢlerde ve malzemelerin 

tamamlanmasında aynı iĢin iki defa tekrarlanmasına engel olmak, stokta fazla 

bulunan malzemeleri ihtiyacı olan hastanelere vererek stokların daha iyi 

kullanılmasına çalıĢmak,  

-  Dikkat etmeme ve doğru olmayan hamleler nedeniyle ortaya çıkabilecek 

kayıpları önleyici bir kontrol yeteneğine haiz olmak, maliyetle ilgili bilgilerin 

güvenilir olmasını sağlamak,  

-  Tıbbi tetkik ve tedavi hizmet sürecinde kullanılan malzemelere ait girdi ve 

çıktı kayıtlarını ayrıntılı bir Ģekilde tutarak malzemesiz kalmayı önleyecek Ģekilde 

stok bulundurmayı sağlamak,  

-  Etkin bir stok kayıt sistemi ile sipariĢ çekilen malların envanterini 

iĢleyerek, ihtiyaç halinde mal sayımlarını gerçekleĢtirmeyi ve sonucu analiz etmek 

suretiyle aksaklıkların meydana çıkarılmasını sağlamak, muhasebeye stok konusunda 

doğru ve yeterli bilgi vermek gibi faydalar sağlar.
1
 

Hastanelerde 3 çeĢit depo vardır. 1-Eczane deposu:( ilaç –serum - aĢı), 2- 

Laboratuar deposu (kitler ), 3-Tıbbi sarf malzeme deposu: tıbbi sarf malzeme 

(ameliyat malzemeleri, kateterler, dezenfektanlar, cerrahi iplikler…) ile diğer 

stoklardan (kırtasiye, basılı evrak, temizlik, giyim, yedek malzeme) oluĢmaktadır. 

Stoku oluĢturan malzeme kalemleri ise çok çeĢitlidir. 100 yataklı bir hastaneden 

örnek verecek olursak; minimum 5-6 bin ilaç ile 2-3 bin diğer türden stok çeĢidi  ile 

toplamda 7-8 bin çeĢit malzeme bulunmaktadır.
2
 Hastanelerin hizmet verdiği 

branĢlar sayısal olarak artıĢ sağladıkça, depoda bulundurması gerekli olan malzeme 

kalemleri ve miktarları da artıĢa geçmektedir. 

 3.6. Hastanelerde Stok Kontrolünün Önemi 

Malzemelerin düzenli olarak kontrol edilmesi, sağlık tesislerinin baĢarılı  

Ģekilde idaresi için bir gereklilik haline gelmiĢtir. Stoklar, malzeme akıĢından ileri 

gelen, önlenilmesi zor olan sonucudur ve kimi hallerde hem iĢletme maliyetleri hem 

                                                 
1
 Keskin, s.70 

2 Demir - GümüĢoğlu, s.619 
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de iĢlevsel hedefleri bakımından gerekli duruma gelmiĢtir.
1
 Stoklar etkili bir Ģekilde 

idare ve kontrol edildiğinde yararlı bir unsur ortaya çıkıp, sağladıkları yararlar sebebi 

ile de tasarruf faktörleridir. Fakat malzemelerin aynı takdirde maliyet nedenleri 

olması, faydalı hale gelen tasarrufların, stoklardaki yükseliĢlerle doğrudan alakalı 

olarak artmadığını iĢaret eder.
2
 Envanter kayıtları karıĢtırılan unutulmuĢ olan 

malzemeler, hatalı stok kontrol sistemleri nedeniyle oluĢan stoklar, imalat planlama 

ve yönetimi, tedarik etme, pazarlama gibi birimlerin etkili iletiĢim kuramaması 

sebebiyle oluĢan stoklar iĢletmeler adına birer maliyet unsurudur.  

Hastanelerde malzeme miktarının optimum düzey olarak kararlaĢtırılabilmesi 

için tüm sağlık iĢletmeleri kapasitesine, hasta durumuna ve satın alma çevrimine göre 

branĢ/genel bazda hedefler seçilmesi gereklidir. Bu hedefle, malzeme giderleri ile 

malzemenin vaktinde satın alınamaması halinde oluĢabilecek sorunların bir arada ele 

alındığı minimum ve maksimum stok sevilerinin belirlenmesinde faydalanılan 

sistemler bulunmaktadır.
3
Fakat depolamayı tümüyle ortadan kaldırmayı planlayan 

stoksuz malzeme yönetim sürecinde imalatçı-satıcı ve sağlık tesisi tam bir iĢbirliği 

durumuna göre iĢlemesini zorunlu hale getirmektedir. Stoklanmadan sarf edilen ve 

direkt olarak hasta adına çıkıĢı gereken malzemelerin güncel yasa ve yönetmelikler 

doğrultusunda hastaya yansıtılması ve bunun faturalandırmasında stok kontrol 

yöntemleri etkili hale gelmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Demir - GümüĢoğlu, s.619 
2 Küçük, s.85 
3 D. Tengilimoğlu, “Hastanelerde Stok Kontrol ve Malzeme Ġhtiyaç Planlama Sistemlerinin Önemi”, Sağlık ve 

Sosyal Yardım Vakfı Dergisi, C.1., S.2., Ankara, 1992, s.48 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BURSA AĞIZ ve DĠġ SAĞLIĞI MERKEZĠ UYGULAMA 

ÖRNEĞĠ 

  1.BURSA AĞIZ ve DĠġ SAĞLIĞI MERKEZĠ TANITIMI 

Günümüzde, sağlık hizmetlerinin sunumunda söz konusu sıkıntıları hızla 

aĢma yolunda, etkili ve devamlı iyileĢtirmeyi prensip edinen, kayda değer çalıĢmalar 

yapılmaktadır. Sağlık Bakanlığının yönetmelik ve talimatları, vizyon sahibi Hastane 

idarecilerinin yoğun çaba sarf ederek çalıĢmaları ve bu misyonu özümsemiĢ 

doktorlarımızın gayretleriyle "Kalite standartlarına uyumlu" sağlık hizmeti vermek 

hedefiyle merkezlerimiz de hizmet yarıĢına girmiĢtir.
1
 Hizmet binası hedefine uygun 

Ģekilde tekrardan dizayn edilip klinik düzeni ayarlandıktan, fiziki görünüĢü ve temel 

hijyen Ģartları yerine getirildikten sonra, ağustos 2006 tarihi itibariyle bir 

danıĢmanlık Ģirketiyle anlaĢma sağlandı.
2
 "Kalite Yönetim Sistemi" uygulamasına 

entegre olmak üzere, "Kalite Yönetim Birimi" oluĢturularak, sistemin gerekliliğine 

odaklanmıĢ, hastalarımıza hak ettikleri insani ve kaliteli sağlık hizmeti vermeyi 

amaçlayan, idarecisinden doktoruna, veri hazırlama ve temizlik personeline 

varıncaya değin geniĢ bir yelpazede çalıĢmalara baĢlandı. 

Sağlık Bakanlığı tarafından çıkarılan yasal mevzuata göre Ģartlar tesis 

edilerek ve hızla ĠSO9000 temel eğitimleri ile beraber sistemin çalıĢmaları 

konusunda bütün çalıĢanlar hizmet içi eğitim yapılarak bilgilendirildi. Bu süreç 

sonucunda "Kalite Yönetim Sistemi"; Hastalarımızın ihtiyaçları doğrultusunda sağlık 

hizmetlerine eriĢim kolaylaĢtı, Hastalarımızın sağlık hizmetiyle buluĢturulabilmesi 

hedefiyle etkili ve verimli değerlendirme süreci baĢlatıldı, doğru zamanda, doğru 

sürede, doğru hastaya, doğru tedavinin uygulanması sağlandı, Hastalarımızın 

bilgilendirilmesi ve eğitimi sürecinin devamı sağlandı, Merkezimizin etkinliği ve 

verimliliğinin sürekliliği sağlandı, Hasta ve çalıĢanın güvenliği ve memnuniyeti 

sağlandı, Hastane enfeksiyonlarının önlenmesi ve kontrol altına alınması gibi bir 

                                                 
1 ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 
2 ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 
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kalemde sayabileceğimiz pek çok iyileĢtirmeler hayata geçirildi.
1
 Hedeflenen kalite 

sonuçlarının ölçülmesi izlenmesi ve istatistiki verilerin alınmasının kolaylaĢması 

sağlık hizmeti sunumunun izlenmesinde yol göstericimiz oldu. 

Asıl olan, belgelendirme sürecinin devamındaki "Kalite Yolculuğunun" 

sürekli iyileĢtirmelerle daha da üst seviyelere çıkartmaya çalıĢmaktır. Bu hedef 

doğrultusunda, merkezimizin Kalite Politikası dahilinde sürekli iyileĢtirmeyi 

hedefleyen çalıĢmalarımız azimli ve gayretli bir Ģekilde sürdürülmeye çalıĢılacaktır.
2
 

Bursa Ağız ve DiĢ Sağlığı Merkezi (BADSM), 9 ġubat 1991 yılında Köy Hizmetleri 

Genel Müdürlüğü’nün Toprak Mahsulleri Laboratuvarına ait olan binada, Bursa DiĢ 

Hastanesi adı altında Sağlık Bakanlığı’na bağlı, ikinci basamak sağlık hizmeti sunan 

kamu hizmet iĢletmesi olarak kurulmuĢtur. 

Bursa DiĢ Hastanesi, 10 yataklı kapasitesi ve Bursa Devlet Hastanesi’ne 

görevlendirilen 15 DiĢ Hekimi ile hizmete açılmıĢtır. Bu kapasite zamanla mevcut 

ihtiyacı karĢılayamadığından dolayı 1997 yılında 1.ek bina projesi hayata 

geçirilmiĢtir. Kurumun Bursa DiĢ Hastanesi ismi, Sağlık Bakanlığı’nın 

genelgeleriyle1999 yıllında Bursa Ağız ve DiĢ Sağlığı Merkezi olarak 

değiĢtirilmiĢtir.
3
 Kurum, mevcut kapasitesi ile bölgedeki ihtiyaca cevap 

veremediğinden dolayı 4 Haziran2007 tarihinde 2.Ek binasını hizmete açmıĢtır. 

Kurumun 7.500 m2’si kapalı, 8.500 m2’si kapalı olmak üzere, toplam 16.000 m2 

alanda hizmet vermektedir. 

Bursa Ağız ve DiĢ Sağlığı Merkezi’nde 3 adet Acil Kliniği, 76 adet Genel 

Klinik, 2 adet Pedodonti Kliniği, 4 adet Ağız ve Çene Hastalıkları ve Cerrahi Kliniği, 

2 adet Protez, 1 adet Periodontoloji, 1 Adet Engelli Kliniği, Radyoloji Birimi, Protez 

Laboratuarıyla idari birimler hizmet vermektedir.
4
 Merkezde 2 preapikal, 2 

panoromik olmak üzere 4 röntgen cihazı ve 1Merkez 2012 yılında 661.540 adet 

hastaya hizmet vermiĢtir. Kurum 03.06.2008 tarihinde TSE-ISO-EN- 

                                                 
1 ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 
2 ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 
3 ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 
4 ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 
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9001:2000Kalite Yönetim Sistemini Belgesi’ni almıĢtır.
 1

 Tıbbi Bölümler: 26 Adet 

Genel DiĢ Kliniği, 1 Adet Protez Uzm. Kliniği,1 Adet Çene Cerrahisi Kliniği, 1 Adet 

Engelli Kliniği, Çekirge Semt Polikliniğimizde 10 Kliniğimiz, Keles Ġlçesi Bağlı DiĢ 

Kliniği, Harmancık Ġlçesi Bağlı DiĢ Kliniği, Büyük Orhan Ġlçesi Bağlı DiĢ Kliniği 

(Münhal), Olmak üzere Toplam 42 Ünite, 2 Röntgen Servisi, 2 Protez Laboratuvarı, 

2 Merkez Sterilizasyon Odası Mevcuttur. 

  2. BURSA AĞIZ ve DĠġ SAĞLIĞI MERKEZĠNDE STOK                             

     KONTROLÜ 

Amaçların gerçekleĢtirilebilmesi adına öncelikli olarak projenin iĢleyiĢ planı 

oluĢturulmuĢtur. Bu plan çerçevesinde iĢletme stratejileri incelenmiĢ, sağlık 

camiasının, sağlık iĢletmeleri yönetimi konularındaki ehemmiyetleri ile gereklilikleri 

tespit edilerek gelecekte karĢılaĢılabilecek olması muhtemel geliĢmeler ortaya 

konulmuĢtur. Stok yönetimi ile alakalı bilgi sistemini geliĢtirme stratejisi 

hedeflenmiĢtir. 

 2.1. Temel Görev 

Tıbbi demirbaĢlar, diğer demirbaĢ malzeme ve tüketim malzemelerinin 

kanun, tüzük, yönetmelik ve diğer mevzuat hükümleri çerçevesince ambar ve 

personellere giriĢ kaydı ile tüketimlerini yapmak, malzeme ve hizmet alımları ile 

alakalı verileri iĢlemek, tedariki yapılan malzemeyi muayene kontrol komisyonu 

marifeti ile kontrol ederek ambarlarda saklanmasını sağlamak, yıl sonunda sayım 

sorumluluğunu yerine getirerek, gerekli cetvelleri hazırlayıp Harcama Yetkilisi, Ġl 

Konsolide Görevlisi ve SayıĢtay’a bildirmek. 

2.2. Görev ve Sorumluluklar 

Birim içerisinde boĢluklar doldurulabilecek seviyede uzman masalar 

oluĢturulmuĢtur. Bu uzman masalarla da zamanında ve etkin malzeme yönetimi 

sağlanmaktadır. 

                                                 
1 ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 
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-  “Harcama birimlerince edinilen taĢınırlardan muayene ve kabulü yapılanları 

cins ve niteliklerine göre sayarak teslim almak, doğrudan tüketilmeyen ve kullanıma 

verilmeyen taĢınırları sorumluğundaki ambarda muhafaza etmek, 

-  Muayene ve kabul iĢlemi hemen yapılmayan taĢınırları kontrol ederek 

teslim almak, bunların kesin kabulü yapılmadan kullanıma verilmesine engel 

olmaktır”,
1
 taĢınırların giriĢ ve çıkıĢına iliĢkin kayıtları tutmak, bunlara iliĢkin belge 

ve cetvelleri düzenlemek ve taĢınır yönetim hesap cetvellerini konsolide görevlisine 

göndermek, 

-  Tüketime veya kullanıma verilmesi uygun görülen taĢınırları ilgililere 

teslim etmek, taĢınırların yangına, ıslanmaya, bozulmaya, çalınmaya ve benzeri 

tehlikelere karĢı korunması için gerekli tedbirleri almak ve alınmasını sağlamak, 

-  Ambarda çalınma veya olağanüstü nedenlerden dolayı meydana gelen 

azalmaları harcama yetkilisine bildirmek, ambar sayımı ve stok kontrolünü yapmak, 

harcama yetkilisince belirlenen asgari stok seviyesinin altına düĢen taĢınırları 

harcama yetkilisine bildirmek, 

-  Kullanımda bulunan dayanıklı taĢınırları bulundukları yerlerde kontrol 

etmek, sayımlarını yapmak ve yaptırmak, harcama biriminin malzeme ihtiyaç 

planlamasının yapılmasına yardımcı olmak, 

-  Kayıtlarını tuttuğu taĢınırların yönetim hesabını hazırlamak ve harcama 

yetkilisine sunmak, sorumlu oldukları depolarda, kasıt, kusur, ihmal veya tedbirsizlik 

nedeniyle meydana gelebilecek kayıp ve zararları önleyici tedbirleri almak ve 

harcama yetkilisine bildirmek, 

- Sorumluğunda bulunan depoları devir teslim yapmadan görevinden 

ayrılmamak, depoların temiz ve düzenli olmasını sağlamak, 

                                                 
1 ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 
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-  Birimlerin malzeme taleplerini depo mevcudu oranında karĢılamak, 

birimler ve çalıĢma odalarında bulunan demirbaĢların kayıtlarını tutarak, demirbaĢ 

listesini odalara asmak, 

-  “Birimlerce iade edilen demirbaĢ malzemeyi almak, bozuk, tamiri mümkün 

olmayanların kayıtlardan silinmesi, hurdaya ayrılan malzemenin imha edilmesi ya da 

gösterilen yere tutanakla teslim edilmesini sağlamaktır”,
1
 hibe yoluyla verilen 

malzemeleri kayıt altına almak, 

- “Ay sonu 150 Kodunda olan tüketim malzemelerinin MKYS ve HBYS 

arasındaki hesapların kontrol edilmesidir”,
2
 hemen hemen her gün Stok 

Koordinasyon  sayfası kontrol edilip kurumumuzdan stok fazlası veya ihtiyaç fazlası 

malzeme talebinde bulunan kurumlara cevap vermek. 

-  “Yılsonu itibariyle taĢınır malların giriĢ-çıkıĢ kayıtlarının ve demirbaĢ 

eĢyaların kesin hesaplarının hazırlanarak imzalandıktan sonra ilgili birimlere 

gönderilmesini sağlamak, 

-  Ġhtiyaç taleplerinin planlı ve bir takvime bağlı olarak verilmesini 

sağlamaktır.”
3
 Buna ilave olarak ilgili yasa ve yönetmelikleri takip etmektir. 

Lojistik ya da Malzeme Yönetimi denildiğinde sağlık iĢletmelerinde, 

farmakolojik malzemeler ve ekipman vb, sağlık hizmeti verebilmek amacıyla gerekli 

maddi kaynakların tespit edilmesi, tedarik edilmesi süreci, birimlere gönderilmesi ve 

tüketimi ile kullanımı akla gelmektedir. Ġyi bir stok yönetim sistemi olmaksızın 

hiçbir sağlık kuruluĢu hizmet veremez. Ġyi bir stok yönetimi,  var olan yetersiz ve 

kısıtlı kaynakların etkin kullanılmasını ve bu nedenle bozulma veya eksikliklerin 

ortaya çıkardığı negatif durumların asgari seviyeye düĢürülmesini sağlar. Stok 

Yönetimi etkili ve verimli olarak çalıĢtırılmadığı vakit ortaya çıkan sonuç, ya 

gereğinden daha çok stoklama, veya da yetersiz stoklamadır. 

                                                 
1 ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 
2 ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 
3 ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 
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Hastanelerde yaĢanan ekonomik sorunları bertaraf etmek için yalnızca 

bütçeyi iyi bir Ģekilde ayarlamaktan geçmemektedir. Bu nedenle sistem bünyesinde 

var olan her türlü faktörün daha ölçülü ve planlı Ģekilde yönetilmesi gerekli olduğu 

ortaya çıkmıĢtır. Bu ilkelerin vazgeçilmezleri  insan kaynakları ve malzemelerdir. 

BaĢarılı bir insan kaynakları yönetimi, malzeme yönetim sürecinde rol oynayan 

çalıĢanların baĢarılı olması manası çıkarılabilir. Böylelikle etkili verimli yönetilen 

malzemeler mali kaynakların yönetiminin de baĢarıya ulaĢmasını kolaylaĢtıracaktır. 
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3. BURSA AĞIZ ve DĠġ SAĞLIĞI MERKEZĠNDE STOK KONTROL 

UYGULAMALARI 

3.1. Bursa Ağız ve DiĢ Sağlığı Merkezinde Stok GiriĢ-ÇıkıĢ ĠĢlemleri  

 

 

Tablo 1: TaĢınır ĠĢlemleri AkıĢ ġeması 

 
Kaynak: ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 
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Tablo 2: TaĢınır ĠĢlemleri AkıĢ ġeması 

 

 
Kaynak: ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 

 

Malzeme giriĢ ve tüketim iĢlemleri TaĢınır ĠĢlem FiĢine düzenlenerek yapılır. 

GiriĢi yapılan malzemelerden 150 kodlu (tüketim malzemeleri) olanlar Tüketim 

Malzemeleri defterine kaydolurken 253 ve 255 kodlu (dayanıklı taĢınır) malzemeler 

Dayanıklı TaĢınırlar Defterine iĢlenir. ÇıkıĢ iĢlemlerinde ise tüketim malzemeleri 

tüketim çıkıĢı ile çıkıĢ yapılırken dayanıklı taĢınırlar zimmet fiĢi veya hurdaya 

ayırma yöntemiyle çıkıĢ yapılır. 
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Tablo 3: TaĢınır GiriĢ ve ÇıkıĢ ĠĢlemlerinin Muhasebeye Bildirilmesi AkıĢ ġeması 

 

 
Kaynak: ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 

 

Bu düzenlenen TaĢınır ĠĢlem FiĢleri ödeme emri belgesi ekinde ödeme iĢlemi 

ile birlikte muhasebeleĢtirme iĢlemi yapılır. Satın alınan taĢınırların giriĢ iĢlemleri, 

bağıĢ ve yardım Ģekli ile sahip olunan taĢınırların giriĢi, sayım fazlası taĢınırların 

giriĢi, iade edilen taĢınırların giriĢi, devir alınan taĢınırların giriĢi, tasfiye idaresinden 

edinilen taĢınırların giriĢi ve iç imkanlarla üretilen taĢınırların giriĢ iĢlemleri 

gerçekleĢtirilir.  
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3.2. Bursa Ağız ve DiĢ Sağlığı Merkezinde Kullanılan FiĢ ve Belgeler 

 

 

Tablo 4: Zimmet FiĢi(1)
1
 

 

 

Bu FiĢ, hastanelerde birim sorumluları veya oda sorumluları adına düzenlenir. 

Zimmet FiĢi genelde 253 ve 255 kodlu malzemelerin kullanıma verilmesinde 

düzenlenip imzalanarak kapsadığı birime çerçeve içerisinde asılır. 

                                                 
1
 TMY 



67 

 

Tablo 5: Komite Toplantı Tutanağı
1
 

 

                                                 
1
 ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 
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Tablo 6: TaĢınır Ġstek Belgesi
1
 

  

 

 

TaĢınır Ġstek Belgesi, depodan malzeme talep edilmek amacı ile düzenlenir ve 

talep eden birim sorumlusunun imzası gerekir. Aynı zamanda rutin olarak yapılan 

denetimlerde TKKY’ nin ne sebeple malzemeyi aldığını ve neye istinaden TĠF 

düzenlediğini belgeleyen önemli bir göstergedir. 

 

 

                                                 
1
 TMY 
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Tablo 7: TaĢınır Geçici Alındısı
1
 

 

 

 

TaĢınır Geçici Alındı belgesi, muayene ve kabul iĢlemleri hemen 

yapılamayacak olan durumlarda, malzemelerin geçici süre ile teslim alınması 

hallerinde kullanılır. Belgenin ilk nüshası malzemeyi bırakan kiĢiye verilir. Muayene 

ve kabul iĢlemleri sonucunda uygun olduğu tespit edilip kabul edilen malzemeler için 

TaĢınır ĠĢlem FiĢi düzenlenerek ve Geçici Alındının sayısı ve tarihi dosyada saklanan 

ikinci Geçici Alındı belgesine iĢlenir. Muayene ve kabul iĢlemleri sonucu ret edilen 

malzemelerde ise malzemeyi teslim eden kiĢiye verilen TaĢınır Geçici Alındısı geri 

alınarak ikinci nüshasıyla bir araya getirilir.  

 

 

                                                 
1
 TMY 
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Tablo 8: Zimmet FiĢi(2)
1
 

 
                                                 
1
 TMY 
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Tablo 9: Sayım Tutanağı
1
 

 

 
 

 

 

Sayım Tutanağı, taĢınır II nci düzey detay koduna göre gerek yıl ortasında 

gerekse yıl sonunda taĢınır sayımı için kullanılır. Sayım Tutanağın sayım noksanı 

veya sayım fazlası olarak tespit edilen nüshaları giriĢ-çıkıĢ için oluĢturulan TaĢınır 

ĠĢlem FiĢine iliĢtirilirken, diğer nüshası muhasebe birimine gönderilecek TaĢınır 

ĠĢlem FiĢine eklenir.  

 

 

 

                                                 
1
 TMY 
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Tablo 10: Satın Alma Ġstek Belgesi Formu
1
 

 

                                                 
1
 ….., Hastane Bilgi Yönetim Sistemi(HBYS) alınan nitelikli veriler. (15.06.2014) 
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Tablo 11: Kayıttan DüĢme Teklif ve Onay Tutanağı
1
 

 

 

Hurdaya ayırma komisyonu tarafından hurdaya ayrılması kesinleĢtirilen 

taĢınırlar için bu Tutanak düzenlenir. Kayıttan DüĢme Teklif ve Onay Tutanağı 

hurdaya ayrılan taĢınırlar için TaĢınır ĠĢlem FiĢi ekine konulur. 

                                                 
1
 TMY 
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Tablo 12: Dayanıklı TaĢınırlar Listesi
1
 

 
 

Bu belge kurumlardaki ortak alanlar (koridorlar, dinlenme odaları, konferans 

ve eğitim salonları vb.) için birim sorumlularına veya üst yönetimden sorumlu 

yöneticiye imzalatılarak taĢınırlar zimmetlenilmiĢ olur. 

                                                 
1
 TMY 
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Tablo 13: Ambar Devir ve Teslim Tutanağı
1
 

 

 
 

 

TaĢınır kayıt ve kontrol yetkilileri birbirlerinden ambar devir ve teslim alma 

iĢlemi yapacağı hallerde bu Tutanak düzenlenir. Kayıtlar esas alınarak depoda olması 

gereken taĢınırlar ile sayım sonucunda bulunan taĢınırlar, var ise noksan ve 

fazlalıklar bu belgede belirtilir. Tutanaktan üç kopya halinde oluĢturulup, bir kopyası 

devir alana, bir kopyası devredene ve diğer kopyası da dosyasına konulur. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 TMY 
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      SONUÇ 

Hastaneler, Türk sağlık sisteminde çok önemli yer tutmaktadır. Sağlık 

bakanlığının yaptığı denetimlerde hastanelerdeki sistemler üzerine pek çok sorunu 

raporlarında belirtilmiĢtir. Bu çalmanın konusu olan Sarf malzemelerinin stok 

yönetimi sorunu çok önemle defalarca vurgulanmıĢtır. Ülkemizde sosyal devlet 

anlayıĢından kaynaklı olarak sağlık kurumlarında verilen sağlık hizmetlerin 

fiyatlandırılması giderlere göre olmayıp, Sosyal Güvenlik Kurumu tarafından 

belirlenen fiyatlara göre oluĢturulmaktadır. Bu sebepten dolayı sağlık kuruluĢları bir 

taraftan kaliteli sağlık hizmeti verirken öte yandan da verilen hizmetlerin sağlık 

kuruluĢları tarafından fiyatlarının düzenlenememesi idarecileri giderleri tekrar tekrar 

gözden geçirip çeĢitli tasarruf planları yapmaya yönlendirmiĢtir. Sağlı 

kuruluĢlarındaki ana gider faktörleri ise; çalıĢanlar, ilaç ve tıbbi sarf malzemeler 

olarak belirtilebilir. Bu maliyet unsurlarından ilaç ve tıbbi sarf malzemelerin 

maliyetlerini en aza indirmek için en uyun stok kontrol yöntemini seçmek 

gerekmektedir.  

Sağlık kuruluĢları tarafından malzeme yönetimi olarak ta görülen stok 

yönetiminin temel hedefi, kullanılan tıbbi sarf malzeme ve ilaçların uygun zamanda, 

uygun miktarda ve uygun fiyatlarla uygun yerde bulundurulmasıdır. Bundan dolayı 

stok yönetim sürecinin sağlık kuruluĢu bünyesinde etkili ve verimli olacak Ģekilde 

kurulması ve yönetilmesi gerekli olmaktadır. Söz konusu süreçler bünyesinde var 

olan tedarik, depolama, dağıtım ve stok kontrolünün birbiri ile doğrudan bağlı olması 

nedeni ile bu süreçlerde istenmeyen bir sorun etkili iĢleyen bir sistem değil de 

kontrolden çıkmıĢ bir sistem karĢımıza yaratacaktır. Hastanelerde teĢhis, tahlil ve tıbbi 

müdahale unsurları için vakit en önemli etkendir. Yerinde ve etkili müdahale, vücudun 

kendi çalıĢma olgularıyla da dengeli olan ve tam vaktinde uygulananlardır. Günümüzde 

malzeme çeĢitliliği çok fazla artmıĢ olan sağlık kuruluĢlarında hayati öneme sahip  olan 

malzemelerin gerekli zamanda gerekli yerde ve vakitte bulundurulabilmesi adına tam 

zamanında stok yönetimi (JIT) iyi bir stok yönetim standardı oluĢturma olanağı 

yaratacaktır. 

Günümüz kamu hastaneleri geçmiĢtekilerin aksine müĢteri odaklı olarak 

çalıĢmaya baĢlamıĢ, müĢteri memnuniyetinin performanslarını ve tercih edilirliğini 
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etkilediğinin farkındalığı yaygın bir anlayıĢ haline gelmiĢtir. Özel hastanelerle 

hizmet alanında yarıĢacak hatta çoğu zaman geçecek durumda olan devlet 

hastanelerinin en önemli sorunu yoğun bürokrasi ile uğraĢırken yetersiz sayıda 

personelle hizmet vermek zorunda kalmasıdır. Malzeme planlamalarının 

yapılmasının, hastane malzeme yönetimi açısından önemi büyüktür. ĠĢletme 

idaresinde hedeflenen planlar ve alınan kararlar, gelecekte gerekli olacak malzeme 

sayılarının bilinmesine ve daha önce belirlenmiĢ durağan bir yetenekle bu isteğin 

belirlene hedefler kapsamında karĢılanmasına neden olur. 

Günümüzde çoğu hastane idarecisi, stok yönetim süreçlerinin hastaneler 

bakımından teĢkil ettiği faydaları anlamıĢ kavramıĢtır. Stok yönetimi yalnızca 

malzemenin doğru belirlenmesi, tedarik, envanter kontrol, depolama ve dağıtım vb. 

iĢlevlerin verimliliğini sağlamakla kalmayıp aynı doğrultuda etkinliğin üst seviyelere 

çıkartılmasında, mali durum tahlillerinde, kaynakların geliĢtirilmesinde, bütçe 

oluĢturma ve pazarlama hedeflerine ulaĢılması noktasında da faydalı olur. Stok 

yönetiminden ortaya çıkacak baĢarı sağlık kuruluĢunun baĢarısında ehemmiyetli bir 

rol oynayacaktır.  

Sağlık hizmeti sunumunda artan maliyetlerin gelir ve gider dengesini 

oluĢturacak Ģekilde aĢağı çekilebilmesi ve rekabet edebilir olması zorlaĢmaktadır. 

Sağlık hizmetinden yararlanan ve sağlık hizmeti sunan profesyonellerin 

beklentilerine uygun bir kurum çevresi oluĢturulması tüm bunların yanı sıra sağlık 

hizmetinin özelliği gereği depolanamaz, ertelenemez ve öngörülemez oluĢu 

nedeniyle her an hizmet vermeye hazır olacak Ģekilde tüm malzeme ve personelin 

hazır bulunması ve kaynak israfının önlenmesi için süreçlerin analiz edilmesi ve 

israftan arındırılacak Ģekilde yapılandırılması önemlidir. ĠĢletmelerin iĢ dünyasında 

daha iyi rekabet edebilmeleri için ve bu rekabet ortamında ayakta kalabilmeleri için 

stok yönetimine önem vermeleri gerekmektedir. Stok endüstriyel geliĢimin ilk 

yıllarında firmalar tarafından fazla önemsenmese de Günümüze yaklaĢıldıkça önemi 

kavranmıĢ ve üzerinde daha fazla durulmaya baĢlanmıĢtır. “Ne kadar sipariĢ edilmeli 

?” ve “Ne zaman sipariĢ edilmeli ?” stok yönetiminde yanıtı aranan iki önemli 

sorudur. 
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Hastanelerde, bilhassa tıbbi sarf malzemelerin tüketilmesinde bireysel 

tercihlerin öncelikli olması, hastalara uygulanan tedavi ve tetkik süreçlerinde belirli 

bir iĢ akıĢının takip edilmemesi, teknolojik geliĢmelerden dolayı aynı maksatla 

kullanılacak eĢdeğer malzemelerin çoğalması, stok yönetim sistemlerinde çok baĢlı 

problemlerin oluĢmasına neden olmuĢtur. 

MKYS programı ülke genelindeki bütün sağlık kuruluĢlarına cevap verecek 

Ģekilde geliĢtirilecek, HBYS programının kaldırılması gerekmektedir. Bu nedenle 

sağlık bakanlığı bünyesindeki bütün hastanelerde kullanılan HBYS programı için 

ödenen para bakanlık bütçesinde kalacak, her türlü istatistik veriye programın tek 

olması nedeniyle kolay ulaĢılabilinecek ve tayini çıkan personele tekrar tekrar 

program öğretme gibi sorunlarla karĢılaĢılmayacaktır. Bu sorunların çeĢitli sebepleri 

incelendiğinde, öncelikle malzemelerin değiĢik Ģekillerde ölçeklenmesi malzemelerin 

takibini zorlanmakta olduğu ortaya çıkmaktadır. Aynı zamanda, malzeme çeĢidinin 

fazla olması, bu malzemelerin sınıflandırılmasında biliĢim uzmanlarından çok, alanı 

bilen kiĢilerden faydalanılması gerekmektedir. Malzemelerin kategorilendirilmesi 

malzeme takip sisteminin temelini oluĢturmaktadır. 

Çoğu ülkede, ana ilaç envanterinde bulunduğu gibi, kamu sağlık 

kuruluĢlarında ve temel sağlık hizmeti veren sağlık kuruluĢlarında tüketilen ilaç ve 

malzeme çeĢitliliğini ve içeriğinin sadeleĢtirilmesi gereği ortaya çıkmaktadır. 

Radyoloji filmleri, dikiĢ iplikleri, tek kullanımlık ve tekrardan kullanılabilecek 

malzemeler, sağlık kuruluĢunun genel cerrahi taleplerini karĢılayacak Ģekilde 

standartlaĢtırılabilecek malzemelere örnek olarak gösterilebilir. ÇalıĢmada satın alma 

süresince oluĢan istekler sağlık kuruluĢunda tedavisi devam eden hasta sayısıyla 

doğru orantılıdır. Ġncelenen sağlık kuruluĢlarında hasta birey baĢvurularının, 

hastaların tedavi gördükleri süre zarfında servislerdeki yatıĢ zamanlarının, her bir 

servisteki hasta sayısının stokastik bir durum gibi davranmasına neden 

oluĢturmaktadır. Stoktaki rastgele bir malzeme için yapılan istek hastanın durumuna 

göre zamanla farklılıklar göstermektedir. AraĢtırma varsayımı kabul edilmiĢtir. 
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